
Nāc un piedalies Lielajā talkā 22. aprīlī!
Novada pašvaldība aicina ikvienu novada iedzīvotāju, iestāžu un uzņēmumu 

kolektīvu būt aktīviem un piedalīties Lielajā Talkā, kam šogad dots sauklis „Latvi-
jai BŪT zaļai”!  Lai pieteiktu savu talku, paņem sarkano spraudnīti www.talkas.lv 
kartē un novieto punktā, kur organizēsi talku, aizpildi anketu un gaidi apstiprinā-
jumu no Lielās Talkas koordinatora vai uzreiz sazinies ar Lielās Talkas koordina-
toru Aldi Lerhu (aldis.lerhs@dome.auce.lv, tel.26432523) vai sabiedrisko attiecību 
speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu (gita.steinberga@dome.auce.lv, tel. 22024489). 
Reģistrācija tiks slēgta 20. aprīlī.

Lielās Talkas reģistrētās norises vietas un plānotie darbi:
AUCĒ
 Sniķerkalna kapsētas teritorijas sakopšana (koor-

dinatore Velta Jaunzeme, tel. 27012361).
 Raiņa ielas 12 ēkas iekšpagalma sakopšana (koor-

dinators Ilmārs Matvejs, tel. 29219278).
BĒNĒ
 Vecā futbola laukuma sakopšana, krūmu izciršana 

(koordinators Algerds Miksis, tel. 28613503).
ĪLĒ
 Īles pagasta centra teritorijas un ceļmalu sakopša-

na (koordinators Valdis Bergmanis, tel. 29279830).
 Īles nacionālo partizānu pagaidu bunkura apkārtnes teri-

torijas sakopšana, krūmu izciršana (koordinators Aldis Lerhs, 
tel. 26432523).

LIELAUCĒ
 Lielauces centra teritorijas un ceļmalu sakopšana 

(koordinatore Dina Meldere, tel. 26141102).
 Lielauces pils parka teritorijas sakopšana (koordi-

natore Dace Čunka, tel. 26566440).

UKROS
 Ukru skolas parka teritorijas sakopšana (koordi-

nators Roma Verne, tel. 26296641).
VECAUCĒ
 PII „Vecauce” teritorijas un Vecauces parka sa-

kopšana (koordinatore Inita Bilkšte, tel. 26601372).
 Vecauces pils parka teritorijas sakopšana (koordi-

natore Inese Kaminska, tel. 29195959). 
VĪTIŅOS
 Gājēju celiņu izveidošana Vītiņu pagasta cen-

trā (koordinators Ilgonis Cinovskis, Jānis Adamaitis, 
tel.  26338082).
 Peļķu kapu teritorijas sakopšana (koordinators 

Zanda Košinska, tel. 28686393).

Strādāt sāksim plkst. 9.00, Līdzi jāņem darba cimdi 
un darba rīki. Vairāk informācijas – pie koordinatoriem 
un talkas mājaslapā www.talkas.lv

Ugunskristības projektā „Sporto visa klase”

 
*  *  *

Esiet sveicināti, cienījamie novada iedzīvotāji! Ik 
pavasari mēs sagaidām ar kādām jaunām un ieprieci-
nošām ziņām. Arī šogad aprīlis atnesis sev līdz ne tikai 
siltus laikapstākļus, iespēju iesaistīties dažādos pro-
jektos, bet arī labas ziņas no novada skolām par bēr-
nu un jauniešu sasniegumiem reģionālajos un valsts 
līmeņa konkursos un olimpiādēs. Īpašs lepnums par 
Auces vidus skolas skolēniem Henriku Bērmani, Undī-
ni Barvidu, Intaru Jomantu un Lauru Kristīni Kulbi. 
Henrikam Bērmanim 2. vieta valsts ķīmijas olimpiādē, 
Laurai Kristīnei Kulbei 3. vieta valsts latviešu valodas 
olimpiādē, Henrikam Bērmanim atklātajā mājturības 
olimpiādē 3. vieta un Intaram Jomantam 2. vieta, sa-
vukārt atklātajā ķīmijas olimpiādē Henriks Bērmanis 
ieguva augsto 2. vieta un Undīne Barvida 3. vietu, kas 
liecina, ka Auces novadā strādā profesionāli pedagogi 
un ir iespējams iegūt kvalitatīvu izglītību! Apsveicam 
skolēnus, kā arī ķīmijas skolotāju Indru Špelu, latvie-
šu valodas skolotāju Viju Elsoni un mājturības skolo-
tāju Jāni Bensonu! 

Labu izglītību var iegūt tikai tad, ja mācīšanās un 
mācīšanas process sagādā prieku. Neatkarīgi no tā, 
cik konkrētā tēma ir interesanta, izglītotājam ir jāprot 
to pasniegt kā kaut ko aizraujošu. Kā liecina dažādu 
konkursu un olimpiāžu rezultāti, varam būt droši, ka 
Auces novada skolās skolotāji savu darbu prot.

Aprīlis ir zīmīgs ar vēl kādu tautā labi zināmu no-
tikumu, kas visā Latvijā pulcē cilvēkus, kuriem rūp 
apkārtējā vide, kurā dzīvojam. Šogad Lielā Talkas 
diena 22. aprīlī, un esmu pārliecināts, ka arī šogad, 
neskatoties uz laikapstākļiem, mūsu novadā talko-
tāju būs gana daudz, tāpēc aicinu ikvienu novada 
iedzīvotāju palīdzēt novadam un Latvijai kļūt zaļā-
kai, sakoptākai un skaistākai ne tikai Lielās Talkas 
dienā, bet visu mēnesi un visu gadu.

Latvijas valsts simtgade ir mūsu iespēja godam un 
cienīgi, lepni un priecīgi svinēt valsts simto dzimšanas 
dienu, izstāstīt Latvijas stāstu un veidot nākotnes Lat-
viju, tāpēc atcerēsimies, kad Latvijas vēsturi veidojam 
mēs paši. Latvijas valsts simtgades svinību atklāšana 
notiks 2017. gada 4. maijā, kad Latvijas pierobežā 
satiksies cilvēku roku un gara spēks akcijā „Apskauj 
Latviju”, gar Latvijas robežu stādot simtgades ozolus, 
Latvijā un pasaulē tiks svinēti Baltā galdauta svētki. 
Šajā laikā atzīmējam arī 100 gadus kopš vēsturiskā 
Latgales lēmuma apvienoties ar Kurzemi un Vidzemi 
ceļā uz neatkarīgu valsti. Šis notikums kļuva par pag-
rieziena punktu Latvijas neatkarības iegūšanā. Tāpēc 
aicinu Jūs savā kopienā, ģimenē, pagalmā, draugu lokā 
un darba vietā 4. maijā svinēt Baltā galdauta svētkus! 
Uzklāsim baltus galdautus un svinēsim mūsu brīvību 
šodien, lai to nepazaudētu rīt!  

Sajūtam sirdīs pavasari, sajūtam, kā mostas daba 
mums apkārt, glabājam Lieldienu sauli sevī, dāvājam 
Lieldienu prieku citiem. Priecīgas Lieldienas!

  Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs

Auces Novada

VESTIS
-

VESTIS
-Auces Novada

Nr. 4 (91) 2017. gada 13. APRĪLIS

Pagājis pusgads, kopš 
projekts ir sācies, un ir jau 
manāmas labas pārmaiņas. 
No kūniņas ir izspraucies 
skaists un stiprs tauriņš, 
ar ko mēs saprotam mūsu 
skolēnus. Nav runa tikai par 

fiziskajām īpašībām, bet par vitalitāti ikdienā, par darba 
spēju uzlabošanos visās mācību stundās, par dzīvesprieku 
ikdienā. Mēs, sporta skolotāji, Uldis Arājs un Lauris 
Špels, esam lepni, piedaloties šāda veida projektā. Jau 
vairākkārt minēts, ka šajā projektā piedalās vairāk nekā 
3000 skolēnu no visiem Latvijas reģioniem.

Darba procesā dažkārt bija grūti noteikt, cik veiksmīgi 
mēs strādājam. Varbūt vajag vairāk fiziskās slodzes? Varbūt 
vairāk rotaļāties vai spēlēt bumbu? Sākumā bija grūti 
izvēlēties to labāko ceļu, pa kuru iet. Darījām daudz dažādu 
lietu: veicām vingrinājumus, stafetes, 
rotaļas, spēka vingrinājumus, spēlējām 
futbolu, minihandbolu, tautas bumbu 
un daudz ko citu.

31. martā pienāca diena, kad bija 
jāparāda savas prasmes un spējas. LOK 
lēma, ka sacensības starp „Sporto visa 
klase” projekta dalībniekiem noritēs 
stafetēs. Mūsu abas klases tika iedalītas 
Zemgales un Kurzemes reģiona 
apakšgrupā. Sacensības notika skaistajā 
un sportiskajā Kuldīgas manēžā. 
Jāsacenšas bija 5 dažādās stafetēs un 
jāiesaista visa klase, nevis tikai labākie 
sportisti. 

Ugunskristības varēja sākties. 
Sākumā domājām, ka tikai varētu kādu 
vinnēt, jo piedalījās daudzas komandas 

no Kurzemes un Zemgales skolām – Tukuma, Talsiem, 
Sabiles, Kandavas, Liepājas, Ugāles, Kuldīgas un citām 
vietām. Pēc pirmajām stafetēm sapratām, ka mēs nemaz 
neesam tie knapākie, bet gluži otrādi, esam stipri, veikli, 
gudri un saliedēti! Uzvarēja vietējie un tad uz pjedestāla 
kāpa divas Auces komandas: 2. vietā Auces vidusskolas 
3.b klase (klases audzinātāja Lilita Svilāne), 3. vietu izcīnīja 
3.a klase (klases audzinātāja Aina Laveiķe)! 

Secinājums ir viens – sportojiet katru dienu un jums 
uzlabosies veselība, oma un darboties gribēšana! Paldies 
visiem Auces vidusskolas skolotājiem, SIA „EK Auce” ko-
lektīvam, Auces novada pašvaldībai, skolēnu vecākiem, 
šoferiem un jaunajiem sportistiem no Auces vidusskolas 
3.a un 3.b klasēm!

„Sporto visa klase” sporta skolotājs Lauris Špels

Indras Graudiņas foto 

Auces vidusskolas 3.a un 3.b klase kopā ar klases audzinātājām un 
sporta skolotājiem. 

Uz pasaules ir tāda zeme, kur gājputni mājup nāk,
zeme, kur virši mežos mēļiem ziediem zied,
kalni un lejas ar miglu klusas sarunas sāk,
kur vienmēr mans ceļš, tālumā nokūp tik balts,
jo klāt ir pavasaris!                 /A. Logina/

Novēlu visiem Auces novada iedzīvotājiem gaišu Lieldienu 
gaidīšanas laiku, lai Lieldienu saule silda Jūsu sirdis un atnes 
gaišas domas! Lai dabas mošanās dod enerģiju jauniem 
darbiem un ticību saviem spēkiem!  

Novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

No 2016./2017. mācību gada Auces vidusskola piedalās Latvijas Olimpiskās 
komitejas (turpmāk – LOK) organizētajā projektā „Sporto visa klase”. Projekta 
doma ir novērtēt skolēnu fizisko un mācību izaugsmi, ja skolēnam nedēļā ir sports 
katru darba dienu, – tātad 5 reizes nedēļā saskaņā ar speciāli sastādītu program-
mu, kurā ietilpst gan vispārīgā fiziskā sagatavotība, gan sporta spēles un stafetes, 
gan nodarbības svaigā gaisā ārpus telpām. Dalībai projektā piekrita 3.a klase ar 
audzinātāju Ainu Laveiķi un 3.b klase ar audzinātāju Lilitu Svilāni.

LAI MOŽS DARBA SPARS VISIEM TALCINIEKIEM!



2 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 13. aprīlis2

Domes sēdē
No domes sēdē lemtā 29. martā
•	Apstiprināja	 saistošos	 noteikumus	 „Nekustamā	 īpašuma	

nodokļa	maksāšanas	 paziņojumu	 piespiedu	 izpildes	 termiņš	 un	
kārtība,	kādā	ar	nekustamā	īpašuma	nodokli	apliek	vidi	degradē-
jošas,	sagruvušas	vai	cilvēku	drošību	apdraudošas	būves”.	Saisto-
šie	noteikumi	stāsies	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	to	publicēšanas	
pašvaldības	informatīvajā	izdevumā.
•	Deputāti	akceptēja	divu	projektu	„Gājēju	ceļa	pārbūve	Vec

auces	 pagastā,	 atjaunojot	 Vecauces	 muižas	 ainavu	 parku”	 un	
„Veloparka	 izveide	 Auces	 pilsētā”	 pieteikuma	 iesniegšanu	 Lau-
ku	 attīstības	 programmas	 20142020	 LEADER	 vietējai	 rīcības	
grupai	 –	Dobeles	 rajona	 partnerībai.	Katrā	 no	 šiem	 projektiem	
plānotais	maksimālais	attiecināmo	izmaksu	apjoms	ir	50000	eiro.	
Projektu	apstiprināšanas	gadījumā	pašvaldība	garantē	līdzfinan-
sējumu	10%	apmērā	no	šīm	izmaksām.
•	Nolēma	 uzsākt	 nekustamā	 īpašuma	 „Vecauces	 centrs	 1”,	

Vec	auces	pagastā,	teritorijas	daļas	lokālplānojuma	izstrādi.
•	Akceptēja	pašvaldībai	piekritīga	zemes	īpašuma	„Dzintari”,	

Bēnes	pagastā,	sadalīšanu,	kā	arī	divu	fiziskām	personām	piede-
rošu	zemes	īpašumu	Vītiņu	un	Īles	pagastos	sadalīšanu.	Piešķīra	
nosaukumus	atdalītajām	zemes	vienībām	un	noteica	to	lietošanas	
mērķus.
•	Pamatojoties	 uz	Valsts	 Zemes	 dienesta	 informāciju,	 daļēji	

atcēla	domes	2014.	gada	28.	maija	sēdē	pieņemtos	lēmumus	par	
zemes	lietošanas	tiesību	izbeigšanu	un	zemes	piekritību	pašval-
dībai.
•	Dome	nolēma	kā	sadarbības	partneris	piedalīties	Valsts	iz-

glītības	attīstības	aģentūras	Eiropas	Sociālā	fonda	projekta	„Kar-
jeras	atbalsts	vispārējās	un	profesionālās	izglītības	iestādēs”	īs-
tenošanā.
•	Apstiprināja	noteikumus	„Kārtība,	kādā	 tiek	 īstenota	valsts	

budžeta	mērķdotācijas	sadale	pašvaldības	izglītības	iestādēm	bērnu	
no	piecu	gadu	vecuma	izglītošanā	nodarbināto	pirmsskolas	pedago-
gu,	vispārējās	izglītības	iestāžu	un	interešu	izglītības	programmu	
pedagogu,	 kā	 arī	 valsts	 dotācijas	 sadale	 profesionālās	 ievirzes	 iz-
glītības	iestāžu	pedagogu	darba	samaksai	Auces	novadā”	un	notei-
kumus	„Par	Auces	novada	pašvaldības	 izglītības	 iestāžu	vadītāju	
un	pedagogu	darba	algu	tarifikāciju	veidošanas,	saskaņošanas	un	
apstiprināšanas	kārtību”.
•	Nolēma	 pārdot	 izsolē	 divus	 pašvaldībai	 piederošus	 nekus-

tamos	īpašumus	–	dzīvokli	Bēnes	ielā	136,	Aucē,	un	nekustamo	
īpašumu	Bēnes	ielā	7,	Aucē,	kas	sastāv	no	zemesgabala	un	uz	tā	
esošas	ēkas.
•	Apstiprināja	šī	gada	13.	 februārī	notikušās	pašvaldības	ne-

kustamā	īpašuma	Ezera	ielā	151,	Bēnē,	Bēnes	pagastā,	izsoles	re-
zultātu	–	nekustamais	īpašums	tiek	atsavināts	par	nosolīto	cenu	
600	eiro,	kā	arī	13.	martā	notikušās	nekustamā	īpašuma	Kalna	
ielā	74,	Aucē,	izsoles	rezultātu	–	nekustamais	īpašums	tiek	atsa-
vināts	par	nosolīto	cenu	210	eiro.	
•	Atzina	nekustamā	īpašuma	–	dzīvokļa	1.	maija	ielā	13,	Aucē,	

trešo	izsoli	par	nenotikušu	un	nolēma	pārdot	minēto	īpašumu	par	
brīvu	cenu.
•	Nolēma	atsavināt	piecus	pašvaldībai	piederošus	nekustamos	

īpašumus	–	zemesgabalu	„Pieliepas	9”,	Vītiņu	pagastā,	zemesga-
balus	„Zvaniņi”,	„Bangas”,	„Pielauki”	un	„Sienāži”	Ukru	pagas-
tā,	pārdodot	tos	pašreizējiem	nomniekiem.	
•	Nolēma	organizēt	pašvaldībai	piekritīga	zemes	īpašuma	„Pie	

Gotikas”,	Bēnes	pagastā,	platība	0,1	ha,	nomas	tiesību	izsoli.	Ap-
stiprināja	nomas	tiesību	izsoles	noteikumus	un	uzdeva	pašvaldī-
bas	 Privatizācijas	 komisijai	 veikt	 visas	 nepieciešamās	 darbības	
nomas	tiesību	izsoles	organizēšanai.	Izsole	plānota	15.	maijā.
•	Nolēma	iznomāt,	rīkojot	atklātu	mutisku	nomas	tiesību	izso-

li,	pašvaldībai	piederošas	nedzīvojamās	telpas	Raiņa	ielā	12,	Aucē	
(59,8	kv.m	platībā,	izvietotas	ēkas	pirmajā	stāvā),	nosakot	telpu	
iznomāšanas	mērķi	 –	 tirdzniecības	 vai	 pakalpojumu	 sniegšanas	
vietas	 ierīkošana	 un	 uzturēšana.	 Nomas	 tiesību	 izsole	 plānota	
15.	maijā.
•	Nolēma	 bezstrīda	 kārtībā	 piedzīt	 nekustamā	 īpašuma	 no-

dokļa	parādu	no	vienas	fiziskās	personas.
•	Deputāti	akceptēja	zemes	nomas	maksas	parādu	par	kopējo	

summu	182,70	eiro	dzēšanu	no	grāmatvedības	bilances,	kā	arī	no-
lietoto	pamatlīdzekļu	noņemšanu	no	grāmatvedības	uzskaites	un	
izslēgšanu	no	pašvaldības	bilances	vairākās	pašvaldības	iestādēs	–	
Auces	novada	pašvaldības	administrācijā,	Auces	novada	Kultūras	
centrā	un	pirmsskolas	izglītības	iestādē	„Rūķīši”.	
•	Saskaņā	ar	novada	pašvaldības	28.04.2010.	saistošajiem	no-

teikumiem	Nr.	12	„Par	nekustamā	īpašuma	nodokļa	atvieglojumu	
piemērošanu	 atsevišķām	 nodokļa	maksātāju	 kategorijām	Auces	
novadā”,	divdesmit	septiņām	personām	piešķīra	nekustamā	īpa-
šuma	nodokļa	atvieglojumus,	vienai	personai	nodokļa	atviegloju-
ma	piešķiršanu	atteica.
•	Pamatojoties	uz	normatīvajos	 aktos	noteiktajām	prasībām,	

veicot	grāmatvedības	uzskaites	sakārtošanu	un	salīdzināšanu	ar	
valsts	reģistriem,	no	pašvaldības	2016.	gada	bilances	tika	nolemts	
izslēgt	virkni	nekustamo	īpašumu		nedzīvojamo	ēku	un	dzīvoja-
mo	ēku	domājamās	daļās,	 zemes	 vienības	un	 transporta	 būves,	
kā	arī	vairākus	īpašumus	(dzīvojamās	ēkas,	zemes	un	transporta	
būves)	iekļaut	bilancē.	
•	Nolēma	 nodot	 pašvaldības	 kapitālsabiedrībai	 SIA	 „Auces	

komunālie	 pakalpojumi”	 turējumā	 vairākus	 ar	 ūdensapgādes,	
kanalizācijas	un	siltumapgādes	pakalpojumu	sniegšanu	saistītus	
objektus	Auces	pilsētā,	Bēnes	un	Ukru	pagastos.	
•	Precizēja	2017.	gada	22.	februāra	saistošos	noteikumus	Nr.	2	

„Sadzīves	atkritumu	apsaimniekošanas	noteikumi	Auces	novada	
pašvaldības	teritorijā”.	Saistošie	noteikumi	stāsies	spēkā	nākama-
jā	dienā	pēc	to	publicēšanas	pašvaldības	informatīvajā	izdevumā.
•	Deputāti	 akceptēja	Bēnes	Mūzikas	un	mākslas	 skolas	dalī-

bu	Latvijas	Valsts	mežu	atbalstītās	„Zemgales	kultūras	program-
mas	2017”	projektu	konkursā,	 realizējot	 projektu	 „Bēnes	 simts	
mazie	 solīši	 kultūrvēsturē	 līdz	Latvijas	 simtgadei”,	 un	projekta	
apstiprināšanas	 gadījumā	 garantēt	 pašvaldības	 līdzfinansējumu	
73,80	eiro	apmērā.	Projekta	kopējais	finansējums	–	1799	eiro.

 Evija Lintiņa 
 Administratīvās nodaļas vadītāja 

Iedzīvotāji aicināti balsot par 15 iecerēm 
Auces novada attīstībai

„Latvijas Mobilais Telefons” 
(LMT) projekta „LMT Latvijai” 
ietvaros no Auces novada saņē
mis 15 ideju pieteikumus, no ku
riem visi izvirzīti otrajā kārtā. 
Iedzīvotāji aicināti novērtēt pro
jektus, balsojot par labākajām 
iecerēm Auces novada dzīves uz
labošanai. Kopumā „LMT Latvi
jai” šogad sagatavoti un iesnieg
ti 140 projektu pieteikumi.
„Esam	 gandarīti,	 ka	 šogad	 par	

„LMT	 Latvijai”	 novadu	 iedzīvotāji	
izrādīja	īpaši	lielu	ieinteresētību.	Sa-
darbībā	ar	pašvaldībām	šogad	pirmo	
reizi	 organizējām	 sešus	 informatī-
vos	seminārus.	Klātienē	tikāmies	ar	
iedzī	votājiem	 un	 rosinājām	 uzdro-
šināties	 piedalīties.	 Priecē	 pašvaldī-
bu	 pieaugošais	 atbalsts	 aktīvajiem	
novadniekiem,	 lai,	 kopīgi	 sadarbojo-
ties,	veicinātu	sava	novada	attīstību.	
Ikkatra	doma	var	tapt	par	labu	dar-
bu,	 tāpēc	 aicinu	 ikvienu	 iedzīvotāju	
novērtēt	un	atbalstīt	labākās	ieceres,	
kuras	 šogad	 īstenot	 Auces	 novadā,”	
rosina	LMT	prezidents	Juris	Binde.
Lai	 noteiktu	 uzvarētājus	 un	 fi-

nansējuma	saņēmējus,	līdz	21.	aprī-
lim	plkst.	17.00	ikviens	interesents	
ir	 aicināts	 novērtēt	 otrajā	 kārtā	
izvirzītos	 projektus	 interneta	 viet-
nes	www.lmt.lv	sadaļā	„LMT	Latvi-
jai”	 (www.lmt.lv/lmtlatvijai).	 LMT	
klienti	 balsot	 var	 arī	 īsziņas	 veidā,	
sūtot	izvēlētā	projekta	identifikāciju	
uz	numuru	1668.	Piemēram,	balso-
jot	par	projektu,	kas	sarakstā	 ir	ar	
pirmo	kārtas	numuru,	jāsūta	īsziņa	
ar	 tekstu:	 Auce1.	 Savukārt	 Auces	
novada	 Valsts	 un	 pašvaldības	 vie-
notajā	klientu	apkalpošanas	centrā	
Jelgavas	ielā	1,	Aucē,	1.	stāvā	iespē-
jams	 balsot	 arī	 klātienē,	 aizpildot	
balsošanas	 anketu	 papīra	 formātā	
par	 kādu	no	novadnieku	 iesniegta-
jiem	projektiem.	

1. Velosipēdu noma Auces no
vada iedzīvotājiem veselīga un 
aktīva dzīvesveida uzturēšanai.
Auces	 novada	 iedzīvotājiem	 būs	

iespēja	 iznomāt	velosipēdus	aktīvai	
atpūtai	 dabā,	 kā	 arī	 iepazīt	 un	 ap-
skatīt	 Auces	 novada	 dabas	 daudz-
veidību.	 Maršruts	 tika	 izstrādāts,	
iekļaujot	 Īles	 pagasta	 un	 apkārtējā	
teritorijas	 nozīmīgākās	 apskates	
vietas	 un	 kultūras	 vēstures	 piemi-
nekļus.	 Projekta	 iesniedzējs:	 Mari-
ka	Grīslīte,	nepieciešamais	finansē-
jums:	EUR	2000,00.

2. „Sajūtu aplis” – veselīgam 
un aktīvam dzīvesveidam.
Projekta	 ietvaros	 tiks	 izgatavots	

40	metru	garš	„Sajūtu	aplis”	ar	16	da-
žāda	veida	pildmateriāliem,	kā	rezul-
tātā	bērni	iegūs	papildu	dabas	objek-
tu	pētīšanas	un	izzināšanas	iema	ņas.	
„Sajūtu	 aplī”	 ikviens	 pirmsskolas	
izglītības	 iestādes	 „Rūķīši”	 apmek-
lētājs	 varēs	 baudīt	 dabas	 materiālu	
relaksējošo	 masāžu.	 Projekta	 iesnie-
dzējs:	Jeļena	Ņikitina,	nepieciešamais	
finansējums:	EUR	1062,78.

3. Pludmales volejbola lauku
ma izveide pie Bēnes vidussko
las.
Bēnes	 vidusskola	 ir	 izglītības	

iestāde,	 kas	 vienmēr	 tiekusies	 uz	
apkārtnes	 sakopšanu.	 Izmantojot	
sporta	 laukumā	 pieejamo	 zemes	
gabalu,	projekta	 ietvaros	paredzēta	
pludmales	volejbola	 laukuma	 izvei-
de,	 kas	 būs	 sākums	 pludmales	 vo-
lejbola	 seriāla	 organizēšanai	 Bēnē.	
Ikdienā	 laukumu	 varēs	 izmantot	
ikviens	interesents.	Projekta	iesnie-
dzējs:	 Māris	 Eihmanis,	 nepiecieša-
mais	finansējums:	EUR	1908,50.

4. Latvju bērnam tautastērpu!
Pirmsskolas	 izglītības	 iestāde	

„Pīlādzītis”	ik	dienu	ir	otrās	mājas	
60	mazajiem	auceniekiem.	Sagaidot	
valsts	 simtgadi,	 pirmsskolas	 vecu-
ma	 bērniem	 tiek	 sekmēta	 latviešu	
tautas	 deju,	 dziesmu	un	 rotaļu	 ap-
guve.	Projekta	mērķis:	gatavojoties	
valsts	 svētkiem,	 mazos	 auceniekus	

ietērpt	 skaistos	 latviešu	 tautastēr-
pos,	 valsts	 svinībās	 ļaujot	 ikvienu	
iepriecināt	 ar	 skanīgām	 latviešu	
tautasdziesmām,	dejām	un	rotaļām.	
Projekta	 iesniedzējs:	 Aija	 Gintere
Mikne,	nepieciešamais	finansējums:	
EUR	1900,00.

5. Auces sajūtu taka.
Izveidojot	Aucē	sajūtu	jeb	baskā-

ju	 taku	 ar	 18	 dažādiem	 segumiem,	
pilsētas	 iedzīvotāji	 un	 viesi	 varētu	
piekopt	kustīgu	un	veselīgu	dzīves-
veidu,	jēgpilni	atpūšoties	svaigā	gai-
sā.	Ikviens	tiks	 laipni	aicināts	vākt	
dabas	materiālus	 un	 piedalīties	 ta-
kas	 tapšanā.	 Projekta	 iesniedzējs:	
Renāte	BročaČapa,	nepieciešamais	
finansējums:	EUR	1700,00.

6.  Esi aktīvs savā novadā!
Nometne	 ir	 lieliska	 iespēja,	 kā	

vienaudžiem	 pilnveidot	 sociālās	
prasmes	 un	 pilnvērtīgi	 pavadīt	 va-
saras	brīvlaiku.	Divu	nedēļu	dienas	
nometne	 „Esi	 aktīvs	 savā	 novadā”	
paredzēta	 sešus	 līdz	 desmit	 gadus	
veciem	 bērniem.	 Attīstot	 prasmes	
radošajās	 darbnīcās,	 rītus	 bērni	
aizvadīs	Auces	 vidusskolā,	 bet	 pēc-
pusdienās	 piedalīsies	 sportiskajās	
aktivitātēs	 un	 pārgājienos.	 Projek-
ta	 iesniedzējs:	 Renāte	 BročaČapa,	
nepieciešamais	 finansējums:	 EUR	
1997,25.

7. Brīvā laika aktivitāšu da
žādošana, atpūtas zonas iekār
tošana sociālās dzīvojamās mā
jas „Lielauce” iemītniekiem un 
apmeklētājiem.
Dažādojot	 sociālās	 dzīvojamās	

mājas	iedzīvotāju	brīvā	laika	aktivi-
tātes,	ieguvēji	būs	gan	esošie	mājas	
iemītnieki,	 gan	 arī	 tās	 apmeklētā-
ji.	 Ikvienam	 būs	 iespēja	 izmantot	
piedāvātās	 aktivitāšu	 iespējas	 (tre-
nažieri,	 novuss,	 galda	 spēles),	 bet	
vasarā	 varēs	 darboties	 ārpus	 tel-
pām	 –	 iekārtotā	 nojumē.	 Projekta	
iesniedzējs:	 Ilmārs	 Matvejs,	 ne-
pieciešamais	 finansējums:	 EUR	
1000,00.

8. Vecauces evaņģēliski lute
riskās baznīcas žoga atjaunoša
na.
Auces	 pilsētā	 baznīca	 ir	 otrs	 lie-

lākais	 tūrisma	 apskates	 objekts,	 ko	
apmeklē	 gan	 pilsētas	 viesi,	 gan	 tū-
risti.	 Baznīca	 atvērta	 katru	 dienu,	
tajā	 notiek	 dievkalpojumi,	 koncerti	
un	 teatralizēti	 pasākumi.	 Tā	 ir	 arī	
mākslas	 telpa	un	 izstāžu	zāle.	Baz-
nīcas	 vēsturiskais	 koka	 žogs	 ir	 uz	
sabrukšanas	 robežas.	 Balsojiet	 par	
tā	 atjaunošanu,	 lai	 mūsu	 koncert-
zāle	 ar	 ērģelēm	 iegūtu	 atbilstošu	
ārējo	tēlu	un	labiekārtotu	teritoriju!	
Projekta	 iesniedzējs:	 Māris	 Druva,	
nepieciešamais	 finansējums:	 EUR	
2000,00.

9. Auces novads miniatūrā – 
trušu miestiņš Lielaucē.
Projekta	 mērķis	 ir	 izveidot	 tru-

šu	miestiņu	 ar	Auces	 novada	nozī-
mīgākajiem	 un	 atpazīstamākajiem	
miniatūras	 objektiem.	 Tādējādi	
novadnieki	un	viesi	 tiktu	 iepazīsti-
nāti	 ar	 novadu,	 veicināta	 interese	
objektus	aplūkot	realitātē	un	veido-
ta	saskarsme	ar	dabu	gan	pieaugu-
šajiem,	gan	bērniem.	Arī	mazajiem	
apmeklētājiem	 izglītojoša	 būs	 saik-
ne	ar	dzīvniekiem,	kā	arī	iespēja	ar	
saimnieku	sarūpētām	veltēm	tos	pa-
barot.	 Projekta	 iesniedzējs:	 Sanita	
Fišere,	nepieciešamais	finansējums:	
EUR	1993,50.

10. Zaļā klase – vides labie
kārtošana, bērnu mācību un ak
tivitāšu vieta.
Blakus	Bēnes	Mūzikas	un	māks-

las	 skolas	 radošajam	 darbu	 nami-
ņam	ir	 iecere	 iekārtot	„Zaļo	klasi”,	
kurā	notiks	mācību	stundas,	plenē-
ri,	koncerti	un	atpūta.	Apkārtne	būs	
piemērota	 darbam	 vasaras	 darbnī-
cās,	savukārt	pilsētas	 iedzīvotājiem	
būs	jauna,	interesanta	un	sakārtota	
vieta,	 kur	 baudīt	 kultūras	 norises.	
Projekta	 iesniedzējs:	 Gita	 Alekse-

jeva,	 nepieciešamais	 finansējums:	
EUR	1978,53.

11. Sporto un esi aktīvs!
Projekts	paredzēts,	lai	atjaunotu	

vēsturisku	vērtību	–	dažādu	sporta	
spēļu	brīvu	pieejamību	Auces	vidus-
skolā.	Šoreiz	akcents	uz	galda	teni-
su	un	galda	futbolu,	trūkst	arī	bas-
ketbola	 bumbas.	 Atjaunojot	 sporta	
spēļu	 inventāru	 un	 piedāvājot	 to	
plašākai	 sabiedrībai,	 būtu	 iespē	ja	
sekmēt	 aktīvu	 dzīvesveidu	 ikvie-
nam	 Auces	 novada	 iedzīvotājam	
dažādās	 paaudzēs.	 Projekta	 iesnie-
dzējs:	Toms	Eglītis,	nepieciešamais	
finansējums:	EUR	1500,00.

12. Otrā pasaules kara kara
vīru formastērpi.
Senlietu	 krātuvei,	 kas	 atrodas	

Kosta	 Žasina	 privātmājas	 teritori-
jā,	 ir	nepieciešams	papildinājums	–	
Otrā	pasaules	kara	vācu	un	krievu	
armijas	 karavīru	 formastērpi,	 kas	
papildinātu	 esošo	kara	un	 sadzīves	
lietu	vēsturisko	ekspozīciju.	Senlie-
tu	 krātuve	 ir	 apskatāma	 ikvienam	
interesentam	bez	maksas.	Projekta	
iesniedzējs:	 Kosts	 Žasins,	 nepiecie-
šamais	finansējums:	EUR	600,00.

13. Labiekārtotas ugunskura 
vietas ierīkošana Bēnes muižas 
parkā.
Auces	 novada	 iedzīvotājiem	 un	

pilsētas	viesiem	būs	iespēja	atpūsties	
skaistā	un	labiekārtotā	Bēnes	muižas	
parkā,	 kurā	 tiks	 uzstādītas	 akmenī	
iegravētas	kultūras	zīmes,	akcentējot	
vēsturiskus	 pagasta	 un	 Latvijas	 cil-
vēkiem	nozīmīgus	notikumus.	Tējas,	
zupas	 vai	 citu	 gardumu	 pagatavoša-
nai	 būs	 iespēja	 izmantot	 uzstādīto	
statīvu	un	katlu.	Projekta	iesniedzējs:	
Ingrīda	 Rozenfelde,	 nepieciešamais	
finansējums:	EUR	1170,00.

14. Lielauces pagasta daudz
dzīvokļu dzīvojamo māju „Nied
ras”, „Dzelmes” un „Ezermaļi” 
iekšpagalma vides uzlabošana. 
Daudzdzīvokļu	 dzīvojamo	 māju	

„Niedras”,	 „Dzelmes”	 un	 „Ezerma
ļi”	 koplietošanas	 iekšpagalmu	 plā-
nots	 aprīkot	 ar	 astoņiem	 parka	
so	liem.	 Vides	 labiekārtošana	 dotu	
iespēju	kvalitatīvi	un	droši	atpūsties,	
kā	arī	uzlabot	veselību	un	savstarpē-
jās	 attiecības.	 Projekta	 iesnie	dzējs:	
Aivars	 Balodis,	 nepieciešamais	 fi-
nansējums:	EUR	2000,00.

15. Stāvlaukuma un atpūtas 
vietas izveide ar novada karti.
Domājot	par	novada	popularizēša-

nu	un	tā	vizuālo	tēlu,	projekta	ietva-
ros	paredzēta	stāvlaukuma	(400	m2)	
un	 atpūtas	 vietas	 izveide	 ar	 soliem,	
atkritumu	 urnu	 un	 novada	 karti.	
Iebraucot	Latvijā	no	Lietuvas	puses,	
skaistā	 vietā	 būs	 iespēja	 apskatīt	
novada	 karti,	 atpūsties	 un	 izdomāt	
ceļojuma	 tālāko	 maršrutu.	 Projekta	
iesniedzējs:	 Vilnis	 Narvaitis,	 nepie-
ciešamais	finansējums:	EUR	1719,00.
Iedzīvotāju	 ieceru	 īstenošanai	

Auces	 novadam	 kopumā	 paredzēts	
piešķirt	 astoņus	 tūkstošus	 eiro.	
Katram	projektam	ir	iespēja	saņemt	
finansējumu	 vai	 līdzfinansējumu	
līdz	2000	eiro	apmērā.	
Ar	projektu	aprakstiem	var	iepa-

zīties	 arī	 www.lmt.lv/lmtlatvijai	 un	
novada	mājaslapā	www.auce.lv.
Projekta	 „LMT	 Latvijai”	 mērķis	

ir	veicināt	sabiedrisko	dzīvi	Latvijas	
novados,	atbalstīt	privātpersonu,	ju-
ridisku	personu	un	nevalstisko	orga-
nizāciju	iniciatīvas	novadu	sabiedris-
kās	dzīves	izaugsmei,	īpaši	sekmējot	
vides	uzlabošanas	projektus,	projek-
tus	 ar	 plašu	 sabiedrības	 iesaisti	 un	
aktīva	dzīvesveida	popul	arizēšanu.	
Papildu	informācija:

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Tālr.: 63745339; 22024489
E-pasts: gita.steinberga@dome.auce.lv

Valdis Jalinskis
LMT Sabiedrisko attiecību daļas vadītājs 

Tālr.: 29248645
E-pasts: valdis.jalinskis@lmt.lv



3Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 13. aprīlis

PĀRDOD
Auces	novada	pašvaldība	pārdod	nekustamo	īpašumu	1. maija ielā 1-3, Aucē, Auces novadā,	kas	

sastāv	no	vienistabas	dzīvokļa	34,6	m2	platībā,	346/2819	pie	dzīvokļa	piederošām	kopīpašuma	domājamām	
daļām	no	daudzdzīvokļu	dzīvojamās	mājas,	šķūņa	un	zemes	gabala,	par brīvu cenu 720,00 EUR.	
Tālrunis	uzziņām	63744787	vai	26432523.

Auces	novada	pašvaldība	atsavina,	pārdodot	at-
klātā	mutiskā	izsolē	ar	augšupejošu	soli,	pašvaldī
bas nekustamos īpašumus.

1. Bēnes ielā 7, Aucē, Auces novadā, kadas
tra numurs 46050161604,	kas	sastāv	no	zemesga-
bala	1858	kv.	m	platībā,	uz	kura	atrodas	dzīvojamā	
ēka	ar	1	dzīvokļa	īpašumu	un	3	(trijām)	neapdzīvo-
jamām	telpām,	kuru	kopējā	platība	395	kv.	m.	
Sākumcena	–	EUR	6600,00.
Izsole	notiks	2017. gada 15. maijā plkst. 10.30.
2. Bēnes ielā 13-6, Aucē, Auces novadā, ka

dastra numurs 46059000261, kas	sastāv	no	vien-
istabas	dzīvokļa	32,8	m2	platībā,	328/3022	pie	dzī-
vokļa	 piederošām	 kopīpašuma	 domājamām	 daļām	
no	 daudzdzīvokļu	 dzīvojamās	 mājas,	 divām	 saim-
niecības	ēkām	un	zemesgabala.
Sākumcena	–	1600,00	EUR.
Izsole	notiks	2017. gada 15. maijā plkst. 11.00.
Personām,	kuras	vēlas	piedalīties	izsolē,	jāiemak-

sā	nodrošinājums	10%	no	izsoles	objekta	sākumce-
nas	Auces	 novada	 pašvaldības	 norēķinu	kontā	 sa-
skaņā	ar	izsoles	noteikumiem.
Norēķini	par	īpašuma	pirkumu	veicami	divu	ne-

dēļu	laikā	no	izsoles	dienas.
Izsole	notiks	Auces	novada	pašvaldības	adminis-

trācijas	 ēkā	 (zālē,	 2.	 stāvā)	 Jelgavas	 ielā	 1,	 Aucē,	
Auces	novadā.
Izsoles	 noteikumi	 pieejami	 pašvaldības	 mājas-

lapā	 www.auce.lv	 sadaļā	 „Izsoles,	 konkursi”	 vai	
Auces	 Vienotajā	 valsts	 un	 pašvaldības	 klientu	 ap-
kalpošanas	 centrā,	 Jelgavas	 	 	 	 ielā	 1,	Aucē,	Auces	
novadā	 (ēkas	 1.	 stāvā),	 darbdienās	 no	 plkst.	 8.00	
līdz	17.00	(pirmdienās	līdz	plkst.	19.00;	piektdienās	
līdz	14.00).
Izsoles	 dalībnieku	 pieteikumu	 reģistrācija	

Auces		 Vienotajā	 valsts	 un	 pašvaldības	 klientu	 ap-
kalpošanas	 centrā	 no	 18.04.2017.	 līdz	 12.05.2017.	
plkst.	14.00.
Tālruņi	uzziņām	vai	nekustamā	īpašuma	apska-

tes	saskaņošanai	63744787	vai	26432523.

IZSOLES

SIA „Auces komunālie pakalpojumi” paziņojums par 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu izmaiņām

Pamatojums
ūdenssaimniecības tarifa 
pārskatīšanai.
Šobrīd	 spēkā	 esošie	 tarifi	 ir	

apstiprināti	 2008.	 gadā,	 tādēļ	 tie	
nespēj	vairs	segt	faktiskās,	ar	pa-
kalpojumu	 sniegšanu	 saistītās	 iz-
maksas.	
Pamatojoties	 uz	 Auces	 novada	

domes	lēmumu	nodot	ūdenssaim-
niecību	 apsaimniekošanu	 uzņē-
mumam	 SIA	 „Auces	 komunālie	
pakalpojumi”	 apsaimniekošanā,	
tika	 nodota	 visa	 novada	 ūdens-
saimniecība,	tāpēc	arī	tika	izstrā-
dāts	 vienots	 ūdenssaimniecības	
pakalpojuma	 tarifs	 visam	 Auces	
novadam.	
Galvenais	 tarifa	 pārskatīšanas	

mērķis	bija	ne	tikai	segt	 ikdienas	
izmaksas,	 bet	 arī	 nodrošināt	 vi-
siem	novada	iedzīvotājiem	sniegto	
pakalpojumu	kvalitāti	un	 ilgtspē-
ju,	 jo	 tieši	 mazo	 pagastu	 ūdens-
saimniecības	 sistēmās	 šobrīd	 ir	
nepieciešami	ieguldījumi.	
Tarifu aprēķinā iekļautās
izmaksu pozīcijas un
to procentuālais sadalījums.
Ūdensapgādes	 pakalpojumu	

ta	rifa	 projektā	 no	 kopējām	 iz-
maksām	12%	veido	pamatlīdzekļu	
nolietojums,	 33%	 –	 personāla	 iz-
maksas,	 3%	 –	 pamatlīdzekļu	 uz-
turēšanas	 un	 remontu	 izmaksas,	
28%	 –	 elektroenerģijas	 izmaksas,	
19%	 –	 pārējās	 saimnieciskās	 dar-
bības	 izmaksas	 (kurās	 ietilpst	
vides	 stāvokļa	 kontroles,	 nekus-
tamā	 īpašuma	 nomas,	 materiālu,	
transportlīdzekļu	 uzturēšanas,	
sa	karu,	kancelejas,	apsardzes,	no-
devu	 izmaksas)	5%	–	nodokļu	un	
kredītu	procentu	maksājumi.
Kanalizācijas	 pakalpojumu	 ta-

rifa	 projektā	 no	 kopējām	 izmak-
sām	 20%	 veido	 pamatlīdzekļu	
nolietojums,	 28%	 –	 personāla	 iz-
maksas,	 2%	 –	 pamatlīdzekļu	 uz-
turēšanas	 un	 remontu	 izmaksas,	
32%	 –	 elektroenerģijas	 izmaksas,	
17%	 –	 pārējās	 saimnieciskās	 dar-
bības	 izmaksas,	1%	–	nodokļu	un	
kredītu	procentu	maksājumi.	
Jau paveiktie darbi ūdens
saimniecības pakalpojuma 
nodrošināšanā.
No	prioritāri	nepieciešamajiem	

darbiem	pagājušajā	 gadā	 tika	uz-
sākta	 Bēnes	 ūdenstorņa	 rekons-
trukcija,	 tādējādi	 tika	 sakārtots	
avārijas	stāvoklī	esošā	ūdenstorņa	
ūdens	 rezervuārs	 un	 samazināti	

ūdens	 zudumi.	 Ķeveles	 ciemā	 iz-
veidots	 jauns	 dziļurbums,	 kuru	
pavasarī	 aprīkos	 ar	 iekārtām	 un	
nodos	 ekspluatācijā.	 Nepiecieša-
mās	pārbūves	tika	veiktas	maģis-
trālajos	tīklos,	kuru	rezultātā	tika	
padziļināts	 centralizētais	 ūdens-
vads	 Bēnes	 pagasta	 Jelgavas	 un	
Stacijas	 ielu	 krustojumā,	 Bēnes	
pagasta	 Ozolu	 ielā	 tika	 atslēgts	
ūdenstornis	 un	 urbums,	 esošo	
klientu	ūdensapgādes	sistēma	pie-
vienota	Ezera	 ielas	 ūdens	 atdzel-
žošanas	stacijai,	Ķeveles	ciemā	at-
slēgts	novecojis	ūdensvada	posms.	
Tika	 izvērtēta	 atsevišķu	 ciemu	
neefektīvās	 notekūdeņu	 attīrīša-
nu	darbības	ekspluatācijas	nepie-
ciešamība	un	pieņemts	ekonomis-
ki	 pamatots	 lēmums	 mehāniskās	
notekūdeņu	 attīrīšanas	 iekārtas	
slēgt	Vecmiķeļu,	 Sniķeres	un	Ķe-
veles	 ciemos,	 izbūvējot	 izsūknē-
jamo	 septiķu	 sistēmu.	 Pārskatī-
tas	 esošo	 sūkņu	 jaudas	un	katrai	
ūdensapgādes	 sistēmai	 izvēlēti	
vispiemērotāki	 elektroenerģijas	
tarifu	plāni.	
Realizētie projekti
ūdenssaimniecības jomā. 
Uzņēmums	 SIA	 „Auces	 komu-

nālie	 pakalpojumi”	 ar	 pašvaldī-
bas	 līdzfinansējumu	 Auces	 pilsē-
tā	 realizēja	 Eiropas	 Savienības	
Kohēzijas	 fonda	 (turpmāk	 –	 KF)	
līdzfinansētos	 projektus	 aktivi-
tātes	 „Ūdenssaimniecības	 infra-
struktūras	 attīstība	 aglomerācijās	
ar	 cilvēku	 ekvivalentu	 lielāku	 par	
2000”.	Projektu	ietvaros	Aucē	tika	
ierīkota	 ūdens	 sagatavošanas	 sta-
cija,	 ierīkots	 viens	 jauns	 pazemes	
ūdens	 iegu	ves	 urbums	 un	 viens	
pārbūvēts,	 ierīkota	 2.	 pacēluma	
sūkņu	 stacija,	 ierīkotas	 četras	 ka-
nalizācijas	 sūkņu	 stacijas,	 kā	 arī	
tika	 ierīkoti	 jauni	 ūdensapgādes	
inženiertīkli	 4,80	 km	 garumā	 un	
kanalizācijas	inženiertīkli	4,68	km	
garumā.	
Savukārt	 Auces	 novada	 paš-

valdība	 realizēja	 Eiropas	 Savie-
nības	 Reģionālās	 attīstības	 fonda	
līdzfinansētu	 projektu	 aktivitātes	
„Ūdenssaimniecības	 infrastruktū-
ras	 attīstība	 apdzīvotās	 vietās	 ar	
iedzīvotāju	skaitu	līdz	2000”	ietva-
ros.	Projekta	ietvaros	Lielauces	pa-
gastā	tika	pārbūvēta	ūdens	sagata-
vošanas	stacija	un	pazemes	ūdens	
ieguves	urbums,	pārbūvēta	kanali-
zācijas	sūkņu	stacija	un	notekūde-
ņu	attīrīšanas	iekārtas,	kā	arī	tika	

pārbūvēti	un	ierīkoti	ūdensapgādes	
inženiertīkli	 1,59	 km	 garumā	 un	
kanalizācijas	inženiertīkli	1,48	km	
garumā.	Īles	pagastā	pārbūve	veik-
ta	 ūdens	 sagatavošanas	 stacijai,	
notekūdeņu	 attīrīšanas	 iekārtām	
un	maģistrālajiem	tīkliem.
Jāpiebilst,	 ka	 realizētajos	 pro-

jektos	Eiropas	Savienības	finansē-
juma	daļa	 tarifa	 aprēķina	 izmak-
sās	netiek	iekļauta.	
Ūdenssaimniecības
uzlabojumi, kas iekļauti
tarifa projektā un plānoti 
īstenot jau 2017. gadā.
Šogad,	 lai	 uzlabotu	 dzeramā	

ūdens	 kvalitāti	 Vecmiķeļu,	 Ķeve-
les,	Ukru,	Sniķeres	un	Īles	ciemos,	
ar	 pašvaldības	 galvotu	 kredītu	
tiek	 plānota	 esošo	 ūdens	 sagata-
vošanas	iekārtu	nomaiņa	pret	sis-
tēmām	 piemērotākiem	 ūdens	
atdzelžošanas	 filtriem.	 Papildus	
projektā	ir	iekļautas	izmaksas	par	
ūdens	skaitītāju	uzstādīšanu	māju	
ievados	ar	attālinātās	nolasīšanas	
sistēmu	 Vītiņu,	 Ukru	 un	 Sniķe-
res	ciemos,	bet	tuvāko	gadu	laikā	
skaitītāji	tiks	uzstādīti	arī	pārējos	
ciemos	un	Auces	pilsētā.	
Savukārt,	lai	samazinātu	ūdens	

zudumus,	uzņēmums	SIA	„Auces	
komunālie	 pakalpojumi”	 ir	 uzsā-
cis	 un	 plāno	 regulāri	 apzināt	 pa-
tērētājus,	lai	konstatētu	nelegālos	
pieslēgumus	 un	 negodīgos	 pakal-
pojuma	lietotājus.	
Pārējie	 ūdenssaimniecības	 sis-

tēmās	 nepieciešamie	 uzlabojumi	
šobrīd	 tiek	 veikti	 par	 uzņēmuma	
līdzekļiem.
Papildus,	 lai	pēc	 iespējas	 īsākā	

laika	 periodā	 novērstu	 ūdens	 vai	
kanalizācijas	 sistēmas	 avāriju,	
uzņēmums	 jau	 šobrīd	 nodrošina	
diennakts	 avārijas	 brigādes	 pie-
ejamību.	 Un	 tas	 viss	 tiek	 darīts,	
lai	iedzīvotāji	sajustu	saņemtā	pa-
kalpojuma	 kvalitāti	 un	 būtu	 pēc	
iespējas	mazāk	neērtību.
SIA „Auces komunālie
pakalpojumi” tālruņa
numuri, kur ziņot par
avāriju: Aucē un Lielaucē: 
27234105; Bēnē: 20144228.
Zinot	to,	ka	ūdens	ir	visas	dzī-

vības	 avots,	mums	 rūp,	 lai	mūsu	
ūdens	 lietotāji	 saņemtu	 kvalita-
tīvu	 ūdeni,	 kas	 sniegtu	 papildus	
enerģiju	un	veselību!

Solvita Vilčinska
SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 

valdes priekšsēdētāja  

Informējam, ka Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 2017. gada 2. martā ir apstip
rinājusi jaunus SIA „Auces komunālie pakalpojumi” ūdenssaimniecības pakalpojuma tarifus 
Auces  novadā.

Ūdensapgādes pakalpojumu tarifs: 0,86 EUR/m3 (bez PVN)/1,04 EUR/m3 (ar PVN).
Kanalizācijas pakalpojumu tarifs: 1,19 EUR/m3 (bez PVN)/1,44 EUR/m3 (ar PVN) Apstiprinātie 

tarifi stāsies spēkā 2017. gada 1. maijā.

Noteikti biodrošības pasākumi 
mājputnu novietnēm

28. februārī valdība atbals
tīja Zemkopības ministrijas 
(ZM) sagatavotos grozījumus 
noteikumos, kas nosaka bio
drošības pasākumu kopumu 
dzīvnieku turēšanas vietām. 
Grozījumi noteikumos sagata
voti, lai noteiktu biodrošības 
pasākumus novietnēm, kurās 
tur mājputnus.
Izmaiņas	 noteikumos	 nosaka	

dzīvnieku	 īpašniekiem	 vai	 turē-
tājiem,	kas	audzē	vai	tur	mājput-
nus	(vistas,	tītarus,	pērļu	vistiņas,	
zosis,	 pīles,	 paipalas,	 baložus,	 fa-
zānus,	 irbes	 un	 citus	 nožogotās	
platībās	 turētus	 putnus),	 ievērot	
biodrošības	pasākumus,	lai	pasar-
gātu	 mājputnu	 ganāmpulkus	 no	
putnu	gripas	izplatības	tajos.
Noteikumi	paredz,	ka	laika	pe-

riodā	no	2017.	gada	1.	marta	līdz	
2017.	 gada	 31.	maijam	 dzīvnieku	
īpašniekam	jānodrošina	šādu	pra-
sību	ievērošanu:
•	visu	mājputnu	turēšanu	slēg-

tās	 telpās,	 novēršot	 kontaktu	 ar	
savvaļas	putniem	un	dzīvniekiem;
•	ir	aizliegta	izbraukuma	tirdz-

niecība	ar	mājputniem	un	inkubē-
jamām	olām;
•	ir	aizliegti	tirgi,	izstādes,	ska-

tes	un	citi	pasākumi	ar	mājputnu	
piedalīšanos;
•	mājputnu	 dzirdināšanai	 aiz-

liegts	 izmantot	 virszemes	 ūdens-
krātuvēs	iegūtu	ūdeni;
•	darbinieki	 ir	 nodrošināti	 ar	

darba	vai	maiņas	apģērbu	un	apa-
viem.	 Darba	 vai	 maiņas	 apģērbu	
un	apavus	lieto	tikai	mājputnu	tu-
rēšanas	vietā.

Slēgta telpa – kūts vai cita 
veida un konstrukcijas vieglāka 
būve, kura ir ar vai bez pamatiem 
un kura no augšas un sāniem ir 
pietiekami labi pasargāta no sav-
vaļas putnu (sevišķi ūdensputnu), 
kā arī citu dzīvnieku piekļūšanas 
mājputnu turēšanas, dzirdināša-
nas un barošanas vietai. Šī telpa 
var būt norobežota ar smalku sietu 
un noklāta ar drošu ūdensizturīgu 
jumtu. Tāpat slēgta telpa var būt 
arī tikai slēgta nojume.
Biodrošības	pasākumos	iekļauts,		

ka	 dzīvnieku	 īpašniekam	 māj-
putnu	 barošanu	 un	 dzirdināšanu	
jāorganizē	 mītnē	 vai	 norobežotā	
teritorijā,	kā	arī	mājputnu	barību	
un	 pakaišus	 jāuzglabā	 tā,	 lai	 no-
vērstu	savvaļas	putnu	piekļūšanu.
Jāatceras,	 ka	 dzīvnieku	 īpaš-

niekam,	 lai	 pasargātu	 mājputnus	
no	 saslimšanas	 ar	 putnu	 gripu,	
VISA	GADA	GARUMĀ	jāierobežo	
nepiederošu	 personu	 piekļūšanu	
mājputnu	 turēšanas	 vietām,	 jāie-
vēro	 higiēnas	 pasākumus,	 veicot	
darba	 pienākumus	 (mazgā	 rokas	
ar	ziepēm	un	karstu	ūdeni,	dezin-
ficē	apavus	un	rokas);	jāglabā	māj-
putnu	barību	un	pakaišus	savvaļas	
putniem	nepieejamās	 vietās;	māj-
putnu	 barošanu	 un	 dzirdināšanu	
jāorganizē	 iekštelpās	 vai	 norobe-
žotā	 teritorijā,	 nepieļaujot	 savva-
ļas	 putnu	 piekļūšanu;	 mājputnu	
dzirdināšanai	 neizmantot	 virsze-
mes	ūdenskrātuvēs	iegūtu	ūdeni.	
Savukārt	gadījumos,	kad	ir	aiz-

domas	 par	mājputnu	 saslimšanu,	
piemēram,	 samazinās	 barības	 un	
ūdens	patēriņš,	tiek	novērota	māj-
putnu	masveidīga	bojāeja,	novēro	
akūtu	 asiņainu	 diareju,	 smakša-
nu,	putniem	parādās	respiratoras	
(elpošanas	 ceļu)	 infekcijas	 slimī-
bas	 pazīmes,	 nekavējoties	 jāziņo	
praktizējošam	veterinārārstam	vai	
Pārtikas	 un	 veterinārā	 dienesta	
teritoriālajai	struktūrvienībai.	
Tāpat	 noteikts,	 ka	 mājputnu	

novietnē	 aizliegts	 ienest	 savvaļas	
putnu	 līķus,	 savvaļas	 putnu	 līķu	
daļas	 vai	 jebkādu	 citu	 inficētu	
materiālu	vai	priekšmetu,	kas	var	
būt	infekcijas	slimības	izplatītājs.
ZM	vēlas	atgādināt,	ka	saskaņā	

ar	 normatīvajiem	 aktiem	 visiem	
mājputnu	 īpašniekiem	un	 turētā-
jiem	 (arī	 tad,	 ja	 saimniecībā	 tiek	
turēti	tikai	viens	vai	divi	mājput-
ni)	Lauksaimniecības	datu	centrā	
(LDC)	 ir	 jāreģistrē	 gan	 ganām-
pulks,	 gan	 novietne	 un	 jāsniedz	
informācija	par	putnu	skaitu	div-
reiz	gadā	uz	1.	janvāri	un	1.	jūliju.	
Gadījumā,	ja	putnu	gripa	tiks	kon-
statēta	 novietnē,	 kura	 nav	 reģis-
trējusi	mājputnus	LDC,	tā	nevarēs	
saņemt	kompensāciju	par	slimības	
dēļ	 likvidēto	 ganāmpulku.	 Plašā-
ka	 informācija	 par	 reģistrēšanu	
pieejama	ZM	tīmekļvietnē.
Ņemot	vērā	 to,	ka	mājputni	 ir	

sastopami	 teju	 katrā	 lauku	 sētā,	
turklāt	 ne	 visi	 saimnieki	 bijuši	
apzinīgi	 un	 putnus	 reģistrējuši	
Lauksaimniecības	 datu	 centrā,	
kā	 arī	 ir	 ļoti	 skeptiski	 par	 no-
teiktajiem	 mājputnu	 turēšanas	
ierobežojumiem	 un	 sadarbību	 ar	
dienestu	 slimības	 uzliesmojuma	
gadījumā,	 PVD	 ir	 lūdzis	 arī	 paš-
valdības	policijas	atbalstu	mājput-
nu	 turētāju	 informēšanā	 un	 līdz-
dalību	kontrolē,	pārliecinoties,	ka	
aizlieguma	 periodā	mājputni	 tiek	
turēti	iekštelpās.
PVD	 ir	 aicinājusi	 pašvaldības	

policiju,	 gadījumos,	kad	mājputni	
tiek	 turēti	 neatbilstošos	 apstāk-
ļos,	 izskaidrot	putnu	 īpašniekiem	
mājputnu	turēšanas	nosacījumus,	
kā	arī	 informēt	par	 sekām	to	ne-
ievērošanas	gadījumā.	Gadījumos,	
kad	 mājputnu	 turētājs	 nevēlas	
sadarboties,	PVD	uzsāks	adminis-
tratīvo	 lietvedību	 un	 bezatbildī-
gos	mājputnu	turētājus	sauks	pie	
atbildības.	Arī	piemērojot	naudas	
sodus,	 kas	 par	 mājputnu	 turēša-
nas	 prasību	 neievērošanu	 ir	 no	
7	līdz	pat	350	eiro.
	 Atgādinām,	 ka	 putnu	 gripa	

ir	 akūta,	 lipīga	 putnu	 infekcijas	
slimība,	 kas	 putniem	 rada	 bojā-
jumus	 dažādās	 orgānu	 sistēmās.	
Slimība	 nav	 bīstama	 cilvēkiem,	
taču,	tā	kā	tā	ir	ļoti	lipīga	un	letāla	
putniem,	ja	saimniecībā	konstatē-
ta	putnu	gripa,	 lai	nepieļautu	tās	
tālāku	izplatīšanos	un	izvazāšanu	
no	 saimniecības,	 nekavējoties	 jā-
likvidē	visi	saimniecībā	esošie	put-
ni,	jāveic	putnu	novietnes	tīrīšana	
un	 dezinfekcija,	 kā	 arī	 jānosaka	
karantīnas	 zona	 desmit	 kilomet-
ru	rādiusā	ap	putnu	gripas	skarto	
saimniecību.
Mājputnu	 turēšanas	 ierobežo-

jumi,	kā	arī	biodrošības	pasākumi	
attiecas	uz	pilnīgi	visām	saimnie-
cībām.	 Arī	 tādām,	 kurās	 tiek	 tu-
rēti	 tikai	viens	vai	divi	mājputni.	
Sevišķi	piesardzības	pasākumi	jā-
ievēro	putnu	novietnēs	un	putnu	
produktu	ražotāju	uzņēmumos.
PVD	 aicina	 ziņot	 par	 gadīju-

miem,	 ja	 atrasti	 vairāki	 (vairāk	
par	 3–5	 putniem)	 vienkopus	 no-
beigušies	 savvaļas	 putni,	 zvanot	
uz	PVD	uzticības	tālruni	–		auto-
mātisko	 atbildētāju	 67027402	 vai	
arī	vēršoties	tuvākajā	PVD	terito-
riālajā	struktūrvienībā.		
Putnu	 gripa	 ir	 akūta,	 lipīga	

putnu	infekcijas	slimība.	Galvenie	
vīrusa	 pārnesēji	 un	 izplatītāji	 ir	
savvaļas	putni,	īpaši	ūdensputni.		
Mājputni	var	inficēties,	kontak-

tējoties	ar	inficētiem	putniem,	uz-
ņemot	vīrusu	ar	barību	vai	ūdeni,	
kā	 arī	uzturoties	 inficētā	 (aptrai-
pītā)	ārējā	vidē.	Vīrusu	var	izplatīt	
arī	 ar	 aptraipītu	 aprīkojumu,	 olu	
kastēm,	 transportlīdzekļiem,	 pa-
kaišiem	u.c.
Plašāka	 informācija	 par	 grozī-

jumiem	 Ministru	 kabineta	 (MK)	
2015.	 gada	 9.	 jūnija	 noteikumos	
Nr.	291	„Noteikumi	par	biodrošī-
bas	pasākumu	kopumu	dzīvnieku	
turēšanas	 vietām”	 pieejama	 MK	
tīmekļvietnē.

Zemkopības ministrija



4 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 13. aprīlis4

Notikumi

Zemgales un Kurzemes 
reģiona jaunieši ir ceļā uz bagātību!

Jau piekto gadu pēc kārtas 
Vislatvijas skolēnu projekts „Esi 
līderis!” organizē, par tradīciju 
kļuvušo, biznesa spēļu konkursu 
„Ceļš uz bagātību”. Šogad Zem-
gales un Kurzemes reģiona pusfi-
nāls norisinājās 3. martā Saldus 
Mākslas skolā, kur jauniešiem 
bija iespēja kļūt par neatkarīgas 
ekspertu grupas dalībniekiem, 
lai pieņemtu dažādus ar loģistiku 
un uzņēmējdarbību kopumā sais-
tītus lēmumus, apzināties riskus 
un analizēt savas pieļautās kļū-
das uzņēmumam „Liepkalni”.

No Zemgales un Kurzemes reģio-
na skolām šogad pusfinālā piedalījās 
23 komandas. Lai noteiktu biznesa 
spēļu „Ceļš uz bagātību” labākās ko-
mandas, tika organizēti trīs pusfi-
nāli – Vidzemes reģiona skolēniem, 
Zemgales un Kurzemes reģiona skolē-

niem, un Latgales reģiona skolēniem. 
Finālsacensībās, kas norisinājās Rīgā, 
7. aprīlī, dalību ņēma tikai labākās 
komandas no visiem reģioniem, lai cī-
nītos par iespēju pretendēt uz Līdera 
Lielo balvu – aizraujošu un izzinošu 
ceļojumu. Zemgales un Kurzemes re-
ģiona sacensībās ļoti veiksmīga dzim-
šanas diena izvērtās Nīcas vidusskolas 
komandas „AMORI” kapteinim Emī-
lam Jansonam ar komandas biedriem 
Andreju Teleži un Henriju Silenieku, 
kas ar maksimālo punktu skaitu iz-
cīnīja pirmo vietu. Otro vietu ieguva 
Auces vidusskolas komanda „Princi-
piāliķi”, ko pārstāvēja Kaspars Grā-
bens, Intars Jomants un Mareks Bis-
kars, bet trešo vietu izcīnīja Vircavas 
vidusskolas komanda „Sārtie zvani”, 
ko pārstāvēja Kristians Jānis Valenti-
novičs un Egils Lejnieks. 

Zemgales un Kurzemes reģiona sa-

censībās Auces vidusskolu pārstāvēja 
vēl divas komandas: „Šiverīgās” (San-
ta Junkere, Nadīna Atrahimoviča, 
Antra Bernatoviča) un „Pasīvās aktī-
vistes” – Gabija Jomante, Anda Bluķe, 
Kitija Lūcija Gristiņa, kurām gan šo-
reiz līdz godalgotām vietām pietrūka 
nedaudz veiksmes. 

Projekts „Esi līderis!” jau septiņ-
padsmit gadus pulcē uzņēmīgākos, 
drosmīgākos, mērķtiecīgākos un at-
raktīvākos jauniešus Latvijā. Projekta 
mērķis ir veicināt skolēna zināšanu 
un prasmju apguvi, attieksmju un 
vērtību veidošanos, lai motivētu mūž-
izglītībai un apzinātai karjerai.

Baiba Valdmane
projekta vadītāja asistente 

Tālrunis: 67261182 
E-pasts: baiba.valdmane@esilideris.lv; 

Ritas Grebežas foto „Principiāliķi”. 

Sporta diena pirmsskolas vecuma bērniem 
šogad notika jau trešo reizi 

Bērnudārza „Vyturėlis” audzēkņi 
Aucē ieskandināja pavasari

Laikā, kad gaisā virmo pa-
vasaris, 29. martā Aucē vie-
sojās Jonišķu bērnudārza 
„Vyturėlis” audzēkņi un sko-
lotāji, lai Auces novada Kultū-
ras centrā sniegtu pavasarīgu 
koncertu. 

Koncertā piedalījās vairāk kā 
30 audzēkņi un 11 skolotājas no 
Lietuvas, koncerts bija piepildīts 
skanīgām dziesmām un raitām 
dejām, tā sūtot latviešu draugiem 
saulainus sveicienus. Pēc koncerta 
bērni devās uz PII „Pīlādzītis”, lai 
kopā ar latviešu bērniem spēlētos 
un ietu rotaļās. Kā atzina bērnu-
dārza „Vyturėlis” vadītāja Daina 
Marcinkiene un metodiķe Virgini-
ja Norvaišiene, ka bērniem komu-
nikācijā netraucē tas, ka viņiem 
nav viena valoda, jo rotaļām un 
spēlēm ir viena kopīga valoda, – 
draudzība: „Mēs esam ļoti priecīgi, 
ka Aucē mūs vienmēr tik laipni uz-
ņem. Mēs esam guvušas daudz jau-
nu ideju, ko esam īstenojušas arī 
savā bērnudārzā Jonišķos, ceram, 
ka arī „Pīlādzītis” kaut ko jaunu 
no mums iemācīsies. Šī sadarbība 
ir ļoti vērtīga abām pusēm!”

Auces novada pirmsskolas iz-
glītības iestāde „Pīlādzītis” un 
Jonišķu bērnudārzs „Vyturėlis” 
2014. gada 17. oktobrī noslēdza 
partnerības līgumu, lai stiprinātu 
audzēkņu un darbinieku patriotis-
mu, kultūridentitāti un valstisko 
apziņu, veicināt pedagogu radošo 
darbību un labās darba pieredzes 
popularizēšanu. Kopš 2014. gada 
sadarbība starp abām pirmssko-

las izglītības iestādēm draudzība 
kļuvusi ļoti cieša, PII „Pīlādzī-
tis” pedagogi devušies pieredzes 
apmaiņā pie kolēģiem Lietuvā un 
Lietuvas kolēģi braukuši piere-
dzes apmaiņā uz Auci, lai iepazī-
tos un gūtu pieredzi no PII „Pīlā-
dzītis” ikdienas. 

Projekta „Ar labestību iedeg-
sim mūsu domas un sirdis” ietva-
ros PII „Pīlādzītis” audzēkņi un 
skolotājas 2016. gada 13. aprīlī 
devās braucienā uz Lietuvu, lai 
ciemotos pie Auces novada sadar-
bības partneriem Jonišķos, bēr-
nudārzā „Vyturelis”, un ieprieci-
nāja mazos un lielos skatītājus ar 
saviem jaukajiem un sirsnīgajiem 
priekšnesumiem.

Bērnu savstarpējai draudzībai 
ir ļoti būtiska loma personības 
izveidē, bērna sociālajā un inte-
lektuālajā attīstībā. Bērnu drau-
dzību nevar aizstāt nevienas citas 
attiecības. Uzticība, pārliecība, 
lepnums, draudzēšanās un hu-
mors – šīs sajūtas ir nepieciešamas 
sociāli emocionālai attīstībai. Bēr-
nam nepieciešamās sajūtas nodro-
šina kopīga dziedāšana, dejošana, 
spēļu spēlēšana, stāstu stāstīšana 
un vingrošana, un cik gan tas bija 
skaisti, – vērot, kā divu valstu bēr-
ni atrod kopīgu valodu draudzībā! 
Lai abu pirmsskolas iestāžu au-
dzēkņiem un skolotājiem daudz 
radošu ideju kopīgu pasākumu 
rīkošanā! 

Gita Šēfere-Šteinberga
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto  

15. martā Auces vidus-
skolas zālē notika Sporta 
diena pirmsskolas vecuma 
bērniem. Piedalījās ne ti-
kai novada visu pirmssko-
las iestāžu 5–6 gadnieki, 
bet arī Lietuvas bērnudārza 
„Zvaigznīte” audzēkņi, ar ko 
PII „Vecauce” izveidojusies 
cieša draudzība.

Sporta dienas mērķis – spor-
tiskā noskaņā pavadīts laiks un 
komandu saliedēšana, un tas 
patiesi tika īstenots ar uzvi-
ju. Pirms sacensībām katra no 
pirmsskolas izglītības iestādēm 
bija sagatavojusi sveicienu.

Šogad sportiskus pārbaudīju-
mus bija sarūpējis tīģerītis, kura 
lomā iejutās sporta organizatore 
Sintija Liekniņa, un viņas palīgs 
pērtiķēns, kura lomu veiksmīgi 
izspēlēja Lildi Liekniņa! Bērni 
aktīvi skrēja, lēca, līda alā, ķēra 
ežus, šķēršļu joslā nesa miltu 
maisus un bumbas, kā arī „zaga” 
viens otram „astītes”. Pārbaudī-
jumos svarīgākais bija komandas 
gars un veiklība, un arī šogad 
2. reizi pēc kārtas lielo 1. vietas 
kausu ieguva PII „Rūķīši”! Taču 
par piedalīšanos visi Sporta die-
nas dalībnieki saņēma diplomus 
un kārumus. Jau pavisam drīz 
tīģerēns solīja sarūpēt vēl kādu 
sportiski aizraujošu dienu, varbūt 
iesaistot arī bērnu vecākus!

Šo sportošanas tradīciju 
pirms skolniekiem aizsāka PII 
„Vecauce”, un par ideju jāpatei-
cas skolotājai Sandrai Brūnai, 
kura nu kļuvusi par šīs Sporta 
dienas „krustmāti”. 2015. gada 
18. martā bija pirmie Auces no-
vada Sporta svētki pirmsskol-
niekiem, domājams, ka šī tradī-
cija turpināsies vēl ilgi. 

Attīstīta vispārējā fiziskā sa-
gatavotība ir priekšnoteikums 
labai bērna pašsajūtai, veselībai 
un iespējai nodarboties ar jeb-
kādu sporta veidu. Kā atzina 
novada sporta organizatore Sin-
tija Liekniņa, tieši pirmsskolas 
vecuma bērniem sportošana ir 
īpaši svarīga, jo vispārējā fiziskā 
sagatavotība ir pamats jebkuram 
sporta veidam, iemāca pareizu 

stāju un līdzsvaru, smadzeņu 
darbība uzlabojas, naktīs labāk 
nāks miegs, sports palīdz izvairī-
sies no dažādām veselības prob-
lēmām, kā arī tiek samazinātas 
dažādas psiholoģiskas problē-
mas – nepamatotas dusmu lēk-
mes, bērns kļūst pārliecinātāks 
par sevi. Turklāt sports bērnu 
un jauniešu vidū veicina dažādas 
sociālās prasmes. Lai nodroši-
nātu fizisko aktivitāšu pamatu 
bērniem no 5–18 gadiem, ne-
pieciešams vismaz 60 minūšu 
fiziskās aktivitātes katru dienu, 
kam jāsastāv no dažādām slo-
dzēm – mērenas (rotaļas, riteņ-
braukšana), kā arī augstākas in-

tensitātes (teniss, sporta spēles, 
skriešana). 3 reizes nedēļā bēr-
nam jānodarbojas ar dažādiem 
spēka vingrojumiem, kas stipri-
nās muskuļus un kaulus, attīstīs 
veiklību, kā arī jāietver dažādi 
lēcieni un skriešanas vingrojumi.

Sintija draudzīgi aicina vecā-
kus bērniem samazināt laiku, ko 
tie pavada pie TV, spēlējot dator-
spēles, kā arī mazāk vajadzētu 
pārvietoties ar automašīnu, ja 
iespējams, doties ar kājām vai ar 
riteni! Tuvojas pavasaris, – lai-
žam sportot!

Gita Šēfere-Šteinberga
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 

Sporta dienas uzvarētāji PII „Rūķīši” komanda.

PII „Vecauce” skolotāja Sandra Brūna (priekšplānā) pa-
līdz bērniem stafetē.

Pēc koncerta tika dāvinātas dāvanas. PII „Pīlādzītis” vadī-
tāja Aija Gintere-Mikne (no kreisās) un bērnudārza „Vyturėlis 
vadītāja Daina Marcinkiene.



5Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 13. aprīlis

Notikumi

A p s v e i c a m 
Auces Mūzikas 
skolas audzēkni 
Raineru Liekniņu 
ar iegūto I pakā-
pi XII Kurzemes 
reģiona mūzikas 
skolu stīgu ins-
trumentu spēles 
audzēkņu kon-
kursā „Sol-Re-La-
Mi”! Konkurss 
deva iespēju jau-
najiem mūziķiem 
muzicēt skaistajā 
Saldus Mūzikas 
skolas koncertzā-
lē.

Priecājamies 
par Ričarda Liepiņa-Meļņa (skolotājs Vitā-
lijs Čakšs) augsto ceturto rezultātu, piedalo-
ties II Sitaminstrumentu spēles solistu kon-
kursā  „Amber Percussion” 15. martā Rīgā! 
Savukārt 22. martā Jelgavā  Ģederta Eliasa 
Vēstures un mākslas muzejā notika Čella 
spēles audzēkņu festivāls „Mūzika krāsās”, 
kur Auces Mūzikas skolu pārstāvēja divi 
audzēkņi – Endijs Jānis Čampers un Rai-

ners Liekniņš (skolotāja Sallija Bankevica). 
Paldies par ieguldīto darbu skolotājai Sal-

lijai Bankevicai, Vitālijam Čakšam un kon-
certmeistaram Uģim Muzikantam! 

Inga Siliņa 
Auces Mūzikas skolas direktores vietniece 

izglītības jomā
Foto no Auces Mūzikas skolas fotoalbuma

Pagājušajā gadā Auces  
novadā tika iedi bināta 
jauna tradīcija – Auces 
vārda dienas kausa izcī-
ņa. Par šo speciāli sarū-
pēto balvu dejas mākslā 
draudzīgi cīnījās vidējās 
paaudzes deju kolek-
tīvi. Šogad, 4. martā, 
kad mūsu pilsēta at zī-
mē savus vārda svēt kus, 
notika deju kolektīvu 
skate novadu dejotājiem, 
tā pēc šogad pēc kausa 
lūkoties Auces novada 
Kultūras centrā 6 vi-
dējās paaudzes deju kolektīvi no 
Stelpes, Blīdenes, Rī gas, Rundāles 
un Jaunsvirlaukas bija ieradušies 
18. marta pēcpus dienā.

Konkursu vērtēja žūrijas komisija, 
kuras sastāvā bija Auces novada 
domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, 
Jaunauces vidējās paaudzes deju kolek-
tīva vadītāja Ingūna Balcere un vidējās 
paaudzes deju kolektīva „Robežnieki” 
vadītāja Māra Krūmiņa. Savukārt ska-
tītāji varēja izvēlēties savu simpātiju, 
balsojot ar ieejas biļetēm.

Koncerts norisinājās divās daļās. 
Pirmajā – konkurss, kurā kolektīvi 
dejoja vienu deju no Deju svētku 

obligātā repertuāra un 
vienu brīvas izvēles deju. 
Sarīkojuma otrajā daļā 
ska tītājus un dalībniekus 
priecēja Jaunakmenes 
vi dē jās paaudzes deju 
kolektīvs „Alsa” un Bikstu 
Tautas nama vīru vokālais 
ansamblis „Optimisti” .

Un tad jau klāt arī vakara 
gaidītākais brīdis –  žūrijas 
komisijas un skatītāju 
lēmuma paziņošana. Vārda 
dienas kausu šogad saņēma 
VPDK „Dejotprieks” (vadī-
tāja Sandra Keisele) no 

Rīgas, savukārt Skatītāju simpātiju – lielu 
torti – ar lielu vienprātību skatītāju vidū 
saņēma VPDK „Rundāle” (vadītāja Aiga 
Vangale).

Par vienu no mūsu tautas lielākajām 
vērtībām un bagātībām jau izsenis 
tiek uzskatīta latviešu tautas deja, kas 
vēl joprojām tiek atzinīgi vērtēta visā 
pasaulē un rūpīgi kopta katrā Latvijas 
novadā paaudžu paaudzēs, tāpēc ceram, 
ka „Auces vārda dienas kauss” kļūs par 
tradīciju vairākās paaudzēs. 

Ināra Rumba, Auces novada Kultūras 
centra Mākslinieciskā vadītāja  

Foto no Auces novada 
   Kultūras centra arhīva 

Desmit skolotāji no Auces vidusskolas – Ruta Januze, 
Ligita Priede, Gunita Dambe, Inga Eglīte, Linda Vežuka, 
Jana Smila, Rimma Roze, Ļubova Dzērve, Ženija Silova 
un Jānis Bensons  devās pieredzes braucienā uz mūsu 
novada sadraudzības pilsētu Józefów nad Wisłą, Polijā, 
lai no 23. līdz 26. martam piedalītos pilsētas 330. dzimša-
nas dienas svinībās, kā arī lai apmeklētu atklātās stun-
das skolā un iepazītos ar Polijas izglītības sistēmu. 

Skolotāji no Polijas, Ukrainas un Latvijas apmeklēja IT (in-
formācijas tehnoloģiju) darbnīcu, kurā katras valsts pārstāvji 
demonstrēja IT metodes, ko lieto mācību procesā. Starptautiskā 
pieredzes brauciena dalībniekiem bija iespēja doties ekskursijā 
pa Józefów nad Wisłą, braukt uz Lublinu, Opatówu, Krajno un 
Kazimierz nad Wisłą, lai iepazītu šīs valsts vēstures un kultūras 
bagātības. Paldies Auces novada pašvaldībai par transportu.

Inga Eglīte, Auces vidusskolas skolotāja
Lindas Vežukas foto 

 Auces vidusskolas skolotāji kopā ar Polijas un 
Ukrainas skolotājiem. 

Auces vārda dienas kauss aizceļoja 
uz Rīgu 

Auces vidusskolas skolotāji piedalījās Starptautiskajā 
pieredzes apmaiņas braucienā uz Józefów nad Wisłą, Polijā

Ričards Liepiņš-Melnis, pie klavierēm koncertmeistars Uģis 
Muzikants.

Apsveicam Auces Mūzikas skolas 
audzēkņus ar panākumiem 

Eiropas kluba “Draudzības lāpa” pārstāvji tikās ar Eiropas Parlamenta 
deputātu Krišjāni Kariņu un piedalījās Eiropas Parlamenta simulācijā

Daļa Bēnes vidusskolas 
Eiropas kluba „Draudzības 
lāpa” dalībnieku marta beigās 
izmantoja iespēju tikties ar 
Eiropas Parlamenta deputā-
tu Krišjāni Kariņu, lai tuvāk 
iepazītos ar deputāta darbu 
Briselē, uzdotu jautājumus 
par viņa dienas režīmu, iegū-
tu skaidrojumu dažādiem ak-
tuāliem pēdējā laika politis-
kajiem notikumiem. Tikšanās 
izvērtās interesanta, dzīva un 
ļoti sirsnīga.

Jāatzīmē, ka laikraksta „Zem-
gale” un EP deputāta K. Kariņa 
rīkotajā konkursā „Esi Eiropas 
Parlamenta eksperts” veiksmīgi 
piedalījās arī Bēnes vidusskolas 
EK dalībniece Krista Briede.

Atmiņai no tikšanās brīža EP 
deputāts K. Kariņš Eiropas kluba 
prezidentei Rasmai Baltaduonei 
dāvināja dažādas noderīgas lietas 
EK dalībniekiem darbam klubā 

un labprāt nofotografējās ar 
skolēniem.

Tikšanās laikā ar K. Kariņu 
gūtās zināšanas par Eiropas 

Parlamentu un darbu tajā 
seši  EK „Draudzības lāpa” 
dalībnieki: Tomass  Jureļonis, 
Krista Briede, Jānis Suvorovs, 

Madars Vagalis, Mišela  Kastricka 
un Anastasija Jegorova varēja 
izmantot 5. aprīlī Jelgavā, kad 
republikas zinošākie EK pārstāvji 
pulcējās uz Eiropas Parlamenta 
simulāciju, ko organizēja Jelgavas 
Valsts Ģimnāzijas EK „Kabinets 
29” ar savu vadītāju Jāni Ķusi. 
Bija padomāts gan par svinīgu 
pasākuma atklāšanu Jelgavas pils 
Sudraba zālē ar Jelgavas mēra 
Andra Rāviņa uzrunu, koncertu, 
laba vēlējumiem jauniešiem no 
JVĢ direktores Ineses Bandinieces 
un kluba „Māja” pārstāvjiem, 
gan atraktīvu iesildīšanos atbil-
dīgajam pasākumam un komandu 
veidošanu darbam četrās komi-
tejās. 

Plenārsēdē EK jaunieši arī pie-
rādīja, ka prot veidot aizsardzības 
runu, uzbrukuma runu, uzdot 
jautājumus un uz tiem atbildēt, 
kā arī pārliecinoši uzstāties 
nobeiguma runā. Īpašas ovācijas 

par noslēdzošo runu izpelnījās 
mūsu EK dalībnieks Tomass 
Jureļonis.

Lai gan darba diena visiem bija 
spraiga un nedaudz nogurdinoša, 
dienas beigās ekskursija pa 
Jelgavas pili un Kurzemes her-
cogu kapenēm radīja pozitīvas 
emocijas un vēlmi visdrīzākā laikā 
atkal tikties, bet šoreiz neformālā 
gaisotnē.

Dodoties mājup no Jelgavas, 
katrs vēlreiz pārdomāja piedzī-
voto, redzēto un dzirdēto, īpaši 
Jelgavas pilsētas mēra Andra Rā-
viņa vēlējumu jauniešiem: „Iegūt 
labu izglītību, labas prasmes un 
realizēt to visu šeit, Latvijā!”

Inese Freimane 
 Bēnes vidusskolas Eiropas kluba 

„Draudzības lāpa”
skolotāja konsultante

Foto no Eiropas kluba 
„Draudzības lāpa” fotoalbuma 

Bēnes vidusskolas Eiropas kluba „Draudzības lāpa” koman-
da Eiropas Parlamenta simulācijā.



6 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 13. aprīlis

17. martā pie Īles bunkura 
pieminēja latviešu un lietuviešu partizānus 

Baltijas valstīs lielāko bun-
kuru 1948. gadā Īles mežos 
izbūvēja apvienotās latviešu-
lietuviešu grupas partizāni, 
lai turpinātu cīnīties pret pa-
domju varu. 27 cilvēku lielo 
grupu vadīja gados jaunais 
komandieris Kārlis Krauja (īs-
tajā vārdā Visvaldis Brizga). 

1949. gada 17. martā 24 parti-
zāni, kas tobrīd atradās bunkurā, 
izcīnīja savu pēdējo kauju pret 
760 vīru lielo Valsts drošības mi-
nistrijas jeb čekas karaspēku. Sī-
vas cīņas sākās jau no agra rīta, 
kas turpinājās piecas stundas. 
Bojā gāja 15 partizāni, deviņi tika 
sagūstīti un kopā ar atbalstītājiem 
izsūtīti uz Sibīriju. 

Īles Nacionālo partizānu atjau-
notais bunkurs, ko svinīgi iesvē tīja 
2009. gada 17. martā, ir ne tikai 
cieņas apliecinājums nacionālajiem 
partizāniem, bet arī interesants ap-
skates objekts, kas ļauj pamatīgāk 
iepazīt vēl vienu Latvijas vēstures 
traģisko lappusi. Pie bunkura lasā-
mas arī Modra Zihmaņa atmiņas: 
„(..) Pa paceltās lūkas dēļiem sijā-
jas lodes, kā kad uz tiem kāds bērtu 
zirņus. Par izlēkšanu no tranšejas 

vairs nav, ko domāt. Mikus noceļ 
„zāģi” (rokas ložmetēju MG-42), 
kas traucē izmest granātas.”

1992. gadā zemessargi kopā ar 
Daugavas Vanagiem un patriotis-
ko organizāciju pārstāvjiem atra-
ka saspridzināto bunkuru, savāca 
kritušo kaujinieku kaulus un ap-
bedīja Dobeles Virkus kapos. Pie 
bunkura tika uzstādīts Baltais 
krusts, piemiņas akmens un gra-
nīta stēla. Jau 90. gadu vidū tika 
iezīmētas bunkura aprises, nostip-
rinot tās ar iekšējām sienām, bet 
tikai  kaujas 60. gadadienā bun-
kurs tika atjaunots tieši tāds, kāds 
tas bija pirms saspridzināšanas. Ir 
piepildījusies abu vēl dzīvo parti-
zānu Modra Zihmaņa un Alfona 
Kalniņa, kā arī bijušās partizānu 
sakarnieces, Nacionālo partizānu 
Liepājas nodaļas vadītājas Biru-
tas Rodovičas vēlēšanās. To īste-
not palīdzēja daudzi atbalstītāji 
un talcinieki. Bunkura iekšpusē 
redzama krāsniņa, galds, šauras 
lāviņas, uz kurām gulējuši parti-
zāni.  

Katru gadu 17. martā Īles 
mežos valda īpaša rosība, lai go-
dinātu kritušo latviešu un lietu-
viešu partizānu piemiņu. Tāpat 

kā pirms daudziem gadiem, arī 
tagad lepnums par savu identi-
tāti, stiprajiem ļaudīm un Tēvu 
zemi vienoja ļaužu desmitus, kas 
bija ieradušies pie Īles bunkura, 
lai piemiņas sarīkojumā kopā ar 
Auces un Dobeles novada domes 
priekšsēdētājiem, Aizsardzības 
ministrijas pārstāvi, kā arī latvie-
šu un lietuviešu nacionālo parti-
zānu apvienības pārstāvjiem un 
citiem viesiem atdotu godu kritu-
šajiem partizāniem un vēlētu labu 
veselību tiem, kuri palikuši dzīvi. 

„Šeit pulcējamies, lai atcerē-
tos tos cilvēkus, kas veidoja mūsu 
vēsturi, lai atcerētos, kas notika 
pirms 68 gadiem. Kā katru gadu, 
arī šogad es vēlreiz pārlasīju vēs-
turiskos faktus un atmiņas, un 
es būtu priecīgs, ja šādi Latvijai 
svarīgi atceres brīži tiktu atspogu-
ļoti bez jebkādām negācijām, pre-
tēji tam, kā 16. marta leģionāru 
piemiņas brīdis tika atspoguļots 
medijos. Uzsvars nav jāliek uz 
tiem mežoņiem, kas mūsu valsti 
neciena un nemīl… Šodien redzu 
vecvecākus, kuri atveduši šeit arī 
savus mazbērnus, – tā ir cienījama 
rīcība, kas jāturpina, lai patriotis-
kās sajūtas tiktu saglabātas un 

Baltija vienmēr būtu brīva”, sacīja 
Auces  novada domes priekšsēdē-
tājs Gints Kaminskis. 

Latviešu virsnieku apvienības 
valdes priekšsēdētājs, atvaļināts 
kapteinis Aleksejs Ozoliņš: „Man 
vislielākais gods ir nodot no Latvie-
šu virsnieku apvienības labas veselī-
bas vēlējumus Modrim Zihmanim! 
Kamēr dzīvi ir vīri un sievas, kas cī-
nījās par Latvijas brīvību, ir iespēja 
nodot pareizo vēsturi jauniešiem, 
lai kādam neienāktu prātā vēsturi 
sagrozīt. Lai dzīvo latviešu un lie-
tuviešu brālība! Lai Dievs mums vi-
siem stāv klāt! Un lai Ukrainai iz-

dodas atbrīvoties no svešas varas!”
Pēc ziedu nolikšanas klātesošie 

tika aicināti sasildīties un stipri-
nāties ar siltu zupu un vienoties 
patriotiskās sarunās par mūsu 
Tēvzemi, kā atgādināja Dobe-
les novada domes priekšsēdētājs 
Andrejs Spridzāns: „Lai nekad ne-
pazūd mūsu latviešu valoda!”  

Gita Šēfere-Šteinberga 
(raksta tapšanā izmantota 

informācija 
no http://www.latvia.travel/lv)

Autores foto

Pie Īles bunkura bija sapulcējušies daudz ļaužu.

VUGD atgādina – 
kūlas dedzināšana ir aizliegta! 

Lai gan pavasaris ir tikai nupat sā-
cies, Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienests (VUGD) šogad ir dzēsis 
jau vairāk nekā 80 kūlas ugunsgrēkus. 
VUGD atgādina, ka kūlas dedzināšana 
ir aizliegta un tā var apdraudēt cilvēku 
īpašumu, veselību un dzīvību, kā arī tā 
rada būtisku kaitējumu dabai.

2017. gada pirmais kūlas ugunsgrēks re-
ģistrēts 3. februārī Smiltenes novada Blo-
mes pagastā, kur pērnā gada zāle dega 2 m2 
platībā. 2016. gadā valstī reģistrēti 2730 kū-
las ugunsgrēki, kuru rezultātā iznīcinātas 
39 ēkas, bojā gājis viens cilvēks un cietuši 
septiņi cilvēki. Salīdzinot ar 2015. gadu, pa-
gājušajā gadā kūlas ugunsgrēku skaits sa-
mazinājies par 2,21%. Kūlas dedzināšanas 
rezultātā 2016. gadā izdega 3232 hektāri 
Latvijas teritorijas, kas ir par 0,7% mazāk 
nekā 2015. gadā, kad izdega 3256 hektāri 
Latvijas teritorijas.

Izvērtējot kūlas ugunsgrēku gadījumus, 
var secināt, ka vieni no tipiskākajiem kū-
las dedzinātājiem ir vidēja vecuma cilvēki 
un pensionāri, kas jau gadu desmitiem tādā 
veidā ir „apkopuši” savu īpašumu. Šie iedzī-
votāji neapzinās, cik bīstama ir kūlas dedzi-
nāšana – tā ir nekontrolējama, jo liesmas var 
strauji izplatīties un pārmesties uz ēkām, tā 
nodarot būtisku kaitējumu dabai, jo iznīcina 
vērtīgus augus, kukaiņus, sīkdzīvniekus un 
putnu ligzdas.

Ministru kabineta 2016. gada 19. aprīļa 
noteikumos Nr. 238 „Ugunsdrošības notei-
kumi”, 6. punktā noteikts, ka ikvienas per-
sonas pienākums ir nepieļaut ugunsgrēka 
izcelšanos vai darbības, kas var novest pie 
ugunsgrēka.

Lai pavasarī neveidotos kūla un lai sa-
mazinātu kūlas ugunsgrēku skaitu, iedzīvo-
tājiem un pašvaldībām ir jāsakopj savi īpa-
šumi jau rudenī – jānopļauj zāle un jānovāc 
atkritumi. Teritorijas sakopšana ir jāveic 
sistemātiski, regulāri to attīrot no degtspē-
jīgiem atkritumiem un teritoriju ap ēkām 
10 metrus platā joslā attīrot no sausās zāles 
un nenovākto kultūraugu atliekām. Sakoptā 
īpašumā pavasarī neveidosies sausā zāle un 
nebūs iespējama tās degšana.

Situācijās, kad iedzīvotāji pamana kūlas 
ugunsgrēku, nekavējoties ir jāzvana VUGD 
uz tālruni 112 un jānosauc precīza adrese 
vai pēc iespējas precīzāk jāapraksta vieta, 
kur izcēlies ugunsgrēks, kā arī ir jānosauc 
savs vārds, uzvārds un telefona numurs, un 
jāatbild uz dispečera jautājumiem.

Ja iedzīvotājs pats vēlas uzsākt kūlas dzē-
šanu pirms ugunsdzēsēju glābēju ierašanās, 
tad sākotnēji ieteicams ir objektīvi izvērtēt 
esošo situāciju un pārliecināties, vai dzēša-

nas darbi neapdraudēs iedzīvotāja veselību 
un dzīvību.

Degošu pērno zāli jeb kūlu var mēģināt 
apdzēst ar ūdeni, smiltīm, vai arī izmantojot 
koku zarus, piemēram, egļu zarus. Nav ietei-
cams mēģināt liesmas apdzēst tām uzkāpjot 
virsū, jo, iespējams, apavu zole var neizturēt 
uguns radīto karstumu, kā arī no karstuma 
var aizdegties drēbes. Dzēšot liesmas vai 
glābjoties no tām, ir jāstāv izdegušajā pusē, 
aptuveni 1–2 metru attālumā no liesmām, jo 
tādejādi, ja liesmas pēkšņi mainītu virzienu, 
iedzīvotājs būtu mazāk apdraudēts. Sapro-
tot, ka kūlas ugunsgrēka dzēšana nav droša, 
iedzīvotājam, lai neapdraudētu savu veselī-
bu un dzīvību, ir jāpārtrauc liesmu dzēšana 
un jāgaida ugunsdzēsēji drošā vietā. 

Saistībā ar kūlas ugunsgrēkiem VUGD 
kontrolē, vai tiek ievērotas „Ugunsdrošības 
noteikumu” prasības. Ja konstatēts pārkā-
pums, tiek uzsākta administratīvā lietvedī-
ba saskaņā ar Latvijas Administratīvo pār-
kāpumu kodeksu.

NORMATĪVAJOS AKTOS IR 
PAREDZĒTI ŠĀDI SODI: 

• atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksa (LAPK) 179. panta ceturtajai 
daļai par kūlas dedzināšanu uzliek naudas 
sodu fiziskajām personām no 280 līdz 700 eiro;

• atbilstoši LAPK 51. panta otrajai daļai 
par zemes apsaimniekošanas pasākumu ne-
izpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu 
kūlas veidošanos, uzliek naudas sodu fiziska-
jām personām no 140 līdz 700 eiro, bet juri-
diskajām personām – no 700 līdz 2900 eiro;

• saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 
19. aprīļa noteikumu Nr. 238 „Ugunsdrošības 
noteikumi” 21. punktu, zemes īpašniekiem 
(valdītājiem) jāveic nepieciešamie pasākumi, 
lai objekta teritorijā nenotiktu kūlas dedzinā-
šana. Par šīs prasības pārkāpšanu, atbilstoši 
LAPK 179. panta pirmajai daļai VUGD uzliek 
naudas sodu fiziskajām personām no 30 līdz 
280 eiro, bet juridiskai personai – no 280 līdz 
1400 eiro.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad 
VUGD sadarbojas ar Lauku atbalsta dienes-
tu, kuram sniedz informāciju par kūlas deg-
šanas vietām. Ja ir degusi kūla, zemes īpaš-
niekiem tiek samazināts Eiropas Savienības 
platību maksājums.

Gadījumā, ja iedzīvotājs pamana, ka kāda 
persona dedzina kūlu, tad nekavējoties ir jā-
zvana ugunsdzēsējiem glābējiem uz tālruni 
112, kā arī jāziņo Valsts policijai par pārkāpēju.

Inta Šaboha, VUGD Prevencijas un 
sabiedrības informēšanas nodaļa

Tel. 67075871, 27098250 
prese@vugd.gov.lv

Pēdējo nedēļu laikā VAS „Latvijas 
autoceļu uzturētājs” veicis greiderē-
šanas darbus visos Latvijas reģionos, 
nolīdzinot grants ceļa segumus vairāk 
nekā 9000 pārgājiena kilometru apjo-
mā un veicot ceļa segumu planēšanu 
vairāk nekā 700 kilometru garumā.

„Beidzoties ziemas sezonai, tiks plāno-
ti  un veikti ikdienas uzturēšanas vasaras 
darbi atbilstoši pieejamam finansēju-
mam – greiderēšana, izskalojumu remonts, 
pēc nepieciešamības caurteku remonts vai 
nomaiņa, atsevišķos ceļa posmos grāvju 
atjaunošana. Diemžēl pašreiz pieejamais 
ikdienas uzturēšanas finansējums neļaus 
veikt šos darbus visiem ceļiem, tāpēc, veicot 
šos darbus visos Latvijas reģionos, esam 
gatavi ņemt vērā pašvaldību izteiktās mar-
šrutu prioritātes,” uzsver VAS „Latvijas 
autoceļu uzturētājs” (LAU) valdes priekš-
sēdētājs Vladimirs Kononovs.

Diemžēl, gadu gaitā pieaugot satiksmes 
intensitātei un kravas transportlīdzekļu 
kravu svaram, pavasaros un rudeņos, kā arī 
nepastāvīgos laika apstākļos daļa no grants 
ceļiem pārtop grūti izbraucamos  ceļos. Arī 
silta ziema neizbēgami rada problēmas – jo 
vairāk ir sasalšanas un atkušanas ciklu, jo 
ietekme uz autoceļu ir lielāka. LAU seko 
līdzi situācijai ar grants seguma ceļiem vi-
sos Latvijas novados, un aicina novadu do-
mes apzināt svarīgākos maršrutus, kuriem 
LAU varētu veltīt lielāko uzmanību, veicot 
ikdienas uzturēšanas darbus.

Lai uzlabotu braukšanas apstākļus un 
nodrošinātu līdzenāku ceļa brauktuvi, ir 
nepieciešams veikt grants seguma ceļu 
greiderēšanu. Pateicoties labvēlīgiem laika 
apstākļiem, šonedēļ visos valsts reģionos 
LAU veic grants ceļu greiderēšanu.  Uzla-
bot grants ceļu stāvokli iespējams tikai tad, 
kad ceļi apžūst un kļūst izturīgi. Pretējā 
gadījumā, uzbraucot uz pārmitrināta, nest-
spēju zaudējuša ceļa ar smago uzturēšanas 
tehniku, grants ceļu var sabojāt vēl vairāk. 

LAU operatīvie dati par grants segumu 
uzturēšanas darbiem liecina, ka pēdējās 
nedēļas laikā no 9. līdz 15. martam tie visos 
Latvijas reģionos veikti sekojošā apjomā:

• ceļa seguma līdzināšana – 9194 pārg.
km (pārgājiena kilometrs nozīmē, ka 
ir veikts viens tehnikas vienības dar-
ba gājiens) – Alūksnes nodaļā (277), 
Gulbenes nodaļā (270), Madonas nodaļā 
(676), Dagdas nodaļā (402), Preiļu nodaļā 
(312), Bauskas nodaļā (260), Dobe-
les nodaļā (598), Jelgavas nodaļā (114), 
Aizkraukles nodaļā (422), Jēkabpils 
nodaļā (621), Kuldīgas nodaļā (177), 

Liepājas nodaļā (81), Saldus nodaļā (626), 
Balvu nodaļā (412), Ludzas nodaļā (394), 
Rēzeknes nodaļā (180), Ogres nodaļā 
(391), Rīgas nodaļā (379), Talsu nodaļā 
(111), Tukuma nodaļā (680), Ventspils 
nodaļā (256), Cēsu nodaļā (436), Limbažu 
nodaļā (235), Smiltenes nodaļā (335), Val-
mieras nodaļā (547);

• ceļa seguma planēšana – 704 km – 
Daugavpils nodaļā (99), Kuldīgas nodaļā 
(141), Liepājas nodaļā (173), Rēzeknes 
nodaļā (66), Talsu nodaļā (147), Vents
pils nodaļā (78);

• ceļa klātnes profilēšana – 128 km – 
Daugavpils nodaļā (124), Kuldīgas noda
ļā (4);

• iesēdumu un bedrīšu remonts uz 
grants ceļiem – 732 m3 – Bauskas nodaļā 
(119), Jelgavas nodaļā (454), Saldus nodaļā 
(30), Rēzeknes nodaļā (13), Rīgas nodaļā 
(35), Talsu nodaļā (61), Cēsu nodaļā (20).

No visa Latvijas valsts autoceļu tīkla 
vairāk nekā puse ir ceļi ar grants segu-
mu – 11 075 kilometri, pārsvarā tie ir 
vietējās nozīmes ceļi ar nelielu satiksmes 
intensitāti. Lai pavasara šķīdoņa laikā 
iespējami pasargātu grants ceļus un 
nodrošinātu to, ka tie nesabojājas vēl 
vairāk, tiek noteikti masas ierobežojumi – 
tiek liegta pārvietošanās transportam, kas 
smagāks par 10 tonnām. Tāpēc aicinām 
ceļa lietotājus šajā perioda saudzīgi at-
tiekties pret grants ceļa segumiem un pēc 
iespējas ievērot masas ierobežojumus.

Ņemot vērā to, ka pēdējo 25 gadu laikā 
valsts autoceļu tīkls tiek uzturēts nepie-
tiekama finansējuma apstākļos, bet Eiro
pas Savienības fondu līdzekļus ieguldīt 
vietējās nozīmes ceļu remontdarbos ne-
drīkst, liela daļa grants ceļu ir sliktā un 
ļoti sliktā tehniskā stāvoklī.

LAU veic gandrīz 200 dažādus ikdienas 
uzturēšanas darbus uz valsts autoceļiem. 
Uzturamo valsts autoceļu kopgarums ir 
vairāk nekā 20 000 km, no tiem vairāk 
nekā 8 000 km autoceļu ir ar melno se-
gumu un gandrīz 12 000 km ir grants 
autoceļu, kā arī ikdienas uzturēšanas dar-
bi tiek veikti uz vairāk nekā 900 tiltiem. 

Par apgrūtinātiem braukšanas ap-
stākļiem un šķīdoni uz valsts ceļiem, 
kā arī par apzinātu ceļa bojāšanu aici-
nām informēt Satiksmes informācijas 
centru pa bezmaksas diennakts tālru-
ni 8000 5555 vai uz e-pastu: sic@lvceli.lv.
Miks Lūsis, VAS „Latvijas autoceļu uzturētājs”

sabiedrisko attiecību speciālists
Tālrunis: 28682038 

e-pasts: miks.lusis@lau.lv; www.lau.lv  

VAS „Latvijas autoceļu uzturētājs” 
aicina sadarboties grants ceļu jautājuma 
risināšanā



7Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 13. aprīlis

Auces novada Kultūras centrā 
(Ināra Druva, tel. nr. 63745282)
– 10. aprīlī plkst. 9:30  Liepājas Leļļu teātra izrāde „Kā 

zvēri Pēterīti pārmācīja”.  Ieeja EUR 1.50.
– 16. aprīlī plkst. 12.00 Auces pilsētas centrālajā lauku-

mā Lieldienu jampadracis bērniem. Uzstājas PII „Pīlādzītis” 
audzēkņi. Spēles, rotaļas, olu kaujas un ripināšana ar līdzpa-
ņemtajām krāsotajām olām. 

– 23. aprīlī plkst. 12.00 vokālais konkurss bērniem „Au-
ces novada cālis 2017”.

– 3. maijā plkst. 19.00 amatiermākslas kolektīvu kon-
certs, veltīts Latvijas Republikas neatkarības pasludināšanas 
dienai. Ieeja brīva.

– 4. maijā plkst. 13.00  akcija „Apskauj Latviju” – Latvi-
jas simtgades ozolu stādīšana pie muitas Vītiņu pagastā.

– 4. maijā plkst. 20.00 kino izrāde „Savējie sapratīs. Seš-
desmitie. Sākums.” Latviešu rokmūzikas vēsturei veltītās 
dokumentālās triloģijas pirmā daļa ir par 60. gadu latviešu 
mūziķiem, kuri ar savu radošo darbību pauda Latvijas tautas 
brīvības un neatkarības idejas, par spīti padomju varas cen-
zūrai. Tās nosaukums „Savējie sapratīs’’ aizgūts no Iman-
ta un Viktora Kalniņu dziesmas „Dziesma, ar ko tu sācies’’. 
Tāds tiks dots arī pārējām divām triloģijas filmām, kas vēstīs 
par septiņdesmito un astoņdesmito gadu rokmūziku Latvijā. 
60. gadu mūziķu atmiņu stāstus apkopojuši grupas „Tumsa” 
menedžeris Mareks Bērents, režisori Kristians Luhaers un 
Igors Linga. Ieeja brīva.

– 4. maijā plkst. 22.00 balle kopā ar grupu „Brekšu
pekši”. Ieeja EUR 3.00.

– 20. maijā plkst. 20.00 Auces estrādē deju kolektīvu 
lielkoncerts „Uz vasaras sliekšņa”. Plkst. 22.00 balle kopā ar 
grupu Aldis&Oļegs. Ieeja EUR 3.00.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001)
– 17. aprīlī no plkst. 11.00 līdz plkst. 13.00 brīvda-

bas estrādē vai Tautas namā (atkarībā no laika apstākļiem) 
Lieldienu prieki maziem un lieliem ar neparasto olu 
ripināšanu, laso mešanu uz zaķu ausīm, šaušanu ar milzu 
kaķeni pa Lieldienu olu mērķi, ar dziesmām, dančiem un 
kārumiem, ar fotografēšanos kopā ar Lielo, mīļo zaķi… 
Lūdzu, nāciet priecāties!

– 18. aprīlī plkst. 12.00 Bēnē, Stacijas ielā 8, zālē, TLMS 
„Bēne” izstādes „Cik rakstiņu, tik māsiņu!” atvēršana. 
Izstāde būs apskatāma līdz 25. aprīlim katru darba dienu no 
plkst. 10.00 līdz 18.00, sestdienā  līdz plkst. 14.00. Ikviens 
sirsnīgi gaidīts!

– 28. aprīlī  plkst. 19.00  Maksima Trivaškeviča  
StandUp izrāde. Ieeja EUR 2.00. („StandUp komēdijas 
pamatā ir viens cilvēks – autors un reizē izpildītājs, 
kurš auditorijai stāsta jokus. Maksims Trivaškevičs ir 
komiķu organizācijas „Comedy Latvia” biedrs un viens no 
pieredzējušākajiem standup žanra pārstāvjiem mūsu valstī. 
Paspējis līdz asarām sasmīdināt publiku gan Latvijā, gan arī 
kaimiņu zemēs, šajā vakarā skatītājus priecēs ar vairāk kā 
stundu garu priekšnesumu.) Izrādē tiks smiets par valstu 
un valodu kopīgajiem un atšķirīgajiem aspektiem, kā arī par 
pašlaik un vienmēr aktuālo…

– 30. aprīlī plkst. 15.00 amatierteātra „BĒNE” pirm izrāde. 
Māras Hornas  viencēliens „Brangais ķēriens”. Ieeja brīva!

– 13. maijā plkst. 16.00 Bēnes vidusskolas interešu 
izglītības kolektīvu KONCERTS „Māmiņa – mans miljons!”

Īles Tautas namā 
(Sintija Liekniņa, tel. nr. 26133692) 
– 16. aprīlī plkst. 14:00 Lieldienu izdarības estrādē; 

plkst. 15:00 koncerts „Kamēr mūzika...”; plkst. 22:00 bal-
le, spēlē „Agris&Stasis”. Ieeja EUR 4.00. 

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)
– No 3. aprīļa līdz 30. aprīlim Ingrīdas Zizlānes krust-

dūrienu izšūšanas darbu izstāde „Mans vaļasprieks”. 

Ukru Tautas nams
(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236)  
– 17. aprīlī plkst. 13.00  Lieldienas bērniem „Notikums 

ar olu” brīvdabas estrādē (lietus gadījumā – tautas namā).
– No 8. maija līdz 13. maijam ziedu izstāde „Ziedu klēpis”.
– 14. maijā plkst. 13.00 amatierteātra „Ukri” pirmiz-

rāde. Monika Zīle „Laulības treniņu aģentūra”. Komēdija 
2 cēlienos ar dažiem nopietniem zemtekstiem. Režisore Raisa 
Adamaite. Ieejas maksa EUR 1.00.

– 20. maijā plkst. 14.00 Starptautiskajai ģimenes dienai 
veltīts koncerts ar Lielauces Tautas nama amatiermākslas 
kolektīvu dalību.

Vītiņu Tautas namā 
(Raisa Adamaite, tel. nr. 25976679)
– 16. aprīlī plkst. 19.00 Lieldienu pasākums lieliem un 

maziem. Piedalās Vītiņu pašdarbības kolektīvi.
29. aprīlī Senioru vakars. 

Sports
– 23. aprīlī plkst. 10.00 „Basketbola kauss 2017” fināls 

Auces vidusskolas sporta zālē. 

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var tikt 
precizēta afišās un novada mājas lapā.

Piedalies!Pašvaldības policija informē
Notikumi 

2017. gada martā
2. martā plkst. 8.35 saņemta infor-

mācija par suni bez saimnieka Bēnes 
vidusskolas tuvumā. Norādītajā vietā 
ieradās pašvaldības policijas darbinie-
ki un suni nogādāja SIA „Auces  Ko-
munālie pakalpojumi” īpašumā Bēnē. 
Tiek meklēts suņa īpašnieks.

Vairākkārt saņemta informācija 
par konfliktu Liepu ielā, Vītiņos. No-
rādītajā vietā ieradās pašvaldības po-
licijas darbinieki un veica pārrunas ar 
konfliktā iesaistītām personām.

Vairākām personām novadā izteikti 
brīdinājumi, kuras nepietiekamas re-
dzamības apstākļos Aucē pārvietojās ar 
velosipēdu, kas nebija aprīkots ar iedeg
tiem gaismas lukturiem, bet persona 
nelietoja gaismu atstarojošu vesti.

7. martā izteikts brīdinājums 
auto vadītājam par apstāšanās un stā-
vēšanas noteikumu neievērošanu Sta-
cijas ielā, Bēnē.

7. martā plkst. 20.40 saņemta in-
formācija par to, ka kādam dzīvoklim 
Bēnes ielā, Aucē, uzlauztas durvis. 
Ierodoties norādītajā vietā, pašval-
dības policijas darbinieki konstatēja, 
ka dzīvokļa īpašnieks atrodas alkoho-
la reibumā un nespēj neko konkrēti 
paskaidrot. Personai tika izskaidrota 
šādā gadījumā tālākā rīcība.

8. martā plkst. 18.25 saņemta 
informācija par to, ka Lielaucē pa ce-
ļiem agresīvi pārvietojas divas BMW 
markas automašīnas. Ierodoties norā-
dītajā vietā, neviena no aprakstītajām 
automašīnām netika konstatēta.

Vairākām personām Aucē, Bēnē un 
Lielaucē izteikti brīdinājumi par to, ka 
pie īpašuma nav izvietota Auces nova-
da saistošo noteikumu Nr. 2 prasībām 
atbilstoša nama numura plāksnīte.

Izteikti brīdinājumi vairākām māj-
saimniecībām Bēnē, Lielaucē, Vītiņos, 
Ukros un Bēnes ielā, Aucē, par to, ka 
netiek ievēroti profilakses pasākumi 
pret putnu gripu. Pašvaldības poli-
cijas darbinieki izskaidroja profilak-
tisko pasākumu prasības un noteica 
termiņu pārkāpumu novēršanai.

10. martā pašvaldības policijā sa-
ņemts iesniegums par nežēlīgu apie-
šanos ar mājdzīvnieku Bēnē. Uzsākta 
administratīvā lietvedība.

13. martā plkst. 18.15 saņemta 
informācija par to, ka Bēnē uz ielas 
braucamās daļas guļ vīrietis. Pašval-
dības policijas darbinieki ieradās no-
rādītajā vietā, bet nevienu personu 
neatrada.

14. martā plkst. 18.40 saņemta in-
formācija par to, ka Bēnes pagastā uz 
vietējas nozīmes ceļa brauktuves stāv 
traktors. Ierodoties norādītajā vietā, 
pašvaldības policijas darbinieki kon-
statēja, ka traktors uz ceļa novietots 
apzināti, lai bloķētu kravas automa-
šīnu satiksmi. Uz notikuma vietu tika 
izsaukti Valsts policijas darbinieki.

16. martā izteikts brīdinājums fi-
ziskai personai Vītiņu pagastā par to, 
ka īpašuma teritorijā uzkrājas dažādi 
sadzīves un ugunsbīstami atkritumi. 
Noteikts termiņš īpašuma teritorijas 
sakārtošanai.

16. martā plkst. 14.55 saņemta 
informācija par to, ka vairākas perso-
nas T. Celma ielā, Bēnē, bērnu rotaļu 
laukumā lieto alkoholiskos dzērienus. 
Iero doties norādītajā vietā, pašvaldī-
bas policijas darbinieki alkohola lie-
tošanu nekonstatēja. Ar sastaptajām 
personām tika veiktas pārrunas.

17. martā plkst. 9.50 saņemta te-
lefoniska informācija par to, ka Liel
aucē pie daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām zālājā stāvēšanai tiek novieto-
tas automašīnas. Ierodoties norādīta-
jā vietā, pārkāpumi netika konstatēti.

20. martā atkārtoti tika apseko-
tas tās mājsaimniecības Bēnē, kurās 
iepriekš netika ievēroti profilakses 
pasākumi pret putnu gripu. Pārkāpu-
mi netika konstatēti.

21. martā plkst. 11.00 saņemta in-
formācija par domstarpībām Vītiņos 
starp iedzīvotājiem un SIA „Auces 
Komunālie pakalpojumi” par ūdens 
apgādes iekārtu lietošanu. Ierodoties 
pašvaldības policijas darbiniekiem, 
domstarpības tika pārrunātas mierī-
gā gaisotnē.

22. martā pašvaldības policijas 
darbinieki piedalījās kopējā reidā ar 
Bāriņtiesas darbiniekiem, lai apse-
kotu kādu mājsaimniecību Vecauces 
pagastā.

22. martā pašvaldības policijas 
darbinieki nodrošināja sabiedrisko 
kārtību kādā mājsaimniecībā Bēnes 
pagastā, lai zvērināto tiesas izpildītā-

ju institūcijas darbinieki varētu veikt 
savus darba pienākumus.

23. martā izteikts brīdinājums 
par sīko huligānismu fiziskai perso-
nai Vec auces pagastā par to, ka sa-
biedriskā vietā ar necenzētiem vār-
diem lamājusi citu personu.

23. martā plkst. 18.10 atkārtoti 
apsekota teritorija pie daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām Lielaucē. Četriem 
autovadītājiem izteikti brīdinājumi 
par automašīnu novietošanu stāvē-
šanai zaļajā zonā, par ko paredzēta 
administratīvā atbildība Auces nova-
da saistošo noteikumu Nr. 23 „Auces 
novada sabiedriskās kārtības notei-
kumi” 8.1. punktā.

24. martā Bēnes pagastā mežā 
atrasti izmesti dažādi atkritumi – 
pārsvarā automašīnu virsbūves 
detaļas. Lai noskaidrotu vainīgās 
personas, uzsākta administratīvā 
lietvedība par Auces novada saisto-
šo noteikumu Nr. 28 „Auces novada 
pašvaldības teritorijas un tajā esošo 
ēku un būvju uzturēšanas noteiku-
mi” 14.1. punktā noteikto ierobežo-
jumu neievērošanu.

24. martā uzsākta administratīvā 
lietvedība par zemes apsaimniekoša-
nas pasākumu neizpildīšanu un zāles 
nepļaušanu lauksaimniecībā izman-
tojamā platībā Bēnes pagastā, kā re-
zultātā izveidojusies kūla.

24. martā plkst. 18.45 saņemta in-
formācija par konfliktu starp daudz-
dzīvokļu mājas iedzīvotājiem Vītiņos. 
Ierodoties norādītajā vietā, pašvaldī-
bas policijas darbinieki konstatēja, ka 
notiek dzīvojamās mājas apkopšanas 
darbi un pieaugušo personu uzrau-
dzībā tiek dedzinātas lapas. Radušos 
dūmu dēļ nav apmierināti citi iedzīvo-
tāji. Ugunsdrošības noteikumi netiek 
pārkāpti. Ar iedzīvotājiem tika veik-
tas pārrunas.

28. martā plkst. 17.30 no Valsts 
policijas darbiniekiem saņemta in-
formācija par to, ka, Bēnes pagastā 
pa ceļu ar mopēdu pārvietojas, iespē-
jams, iereibusi persona. Pašvaldības 
policijas darbinieki atradās netālu no 
norādītās vietas. Persona tika atrasta. 
Tā stūma sabojājušos mopēdu pie kai-
miņa remontēt.

Jānis Pikšens
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Lauku atbalsta dienests (LAD) 
informē, ka no šā gada 11. aprīļa 
līdz 22. maijam lauksaimnieki var 
pieteikties platību maksājumiem, 
iesniedzot Vienoto iesniegumu. 
Pēdējā diena, kad atbalsta maksā-
jumiem varēs pieteikties ar kavē-
juma sankciju, ir 15. jūnijs.

Pieteikties platību maksājumiem 
būs iespējams LAD Elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā (EPS) – tieši tā-
pat, kā tas tika darīts 2016. gadā.

Tā kā daudziem lauksaimniekiem 
nav pieejams dators ar interneta pie-
slēgumu, kā arī nav nepieciešamo da-
torprasmju, lai varētu iesniegt iesnie-
gumu EPS, LAD platību maksājumu 
iesniegumu pieņemšanas laikā orga-
nizē klātienes konsultācijas daudzos 
pagastu centros, lai palīdzētu klien-
tiem aizpildīt pieteikumus elektro-

niski. Lauksaimniekiem bez maksas 
būs iespēja iesniegt pieteikumus gan 
minēto konsultāciju laikā, gan arī ap-
meklējot LAD klientu apkalpošanas 
centrus. Informāciju par klātienes 
konsultāciju laikiem un norises vie-
tām var lasīt LAD mājaslapā izvēlnē 
„Pieteikšanās platību maksājumiem 
elektroniski”.

LAD vērš uzmanību, ka piesako-
ties platību maksājumiem elektronis-
ki, lauksaimniekiem ir daudzi būtiski 
ieguvumi. Viens no tiem – iespēja sa-
ņemt maksājumus ātrāk. Būtiski, ka 
EPS kļūdas ir iespējams novērst jau 
pieteikuma iesniegšanas brīdī, tas sa-
vukārt ļauj izvairīties no sankcijām. 
LAD var pagūt nosūtīt arī brīdināju-
mus par kļūdām, un lauksaimnieks 
paspēs līdz 25. jūnijam iesniegt labo-
jumus, nesaņemot par to sankcijas. 

Šādus labojumus nebūtu iespējams 
konstatēt papīra formātā iesniegtajos 
iesniegumos. Sistēma sniegs brīdinā-
jumus arī gadījumos, ja klients aiz-
mirsīs pieteikties kādam no atbalsta 
veidiem, ko būtu iespējams saņemt, 
kā arī neļaus pieteikt neatbilstošas 
platības.

Jautājumu un neskaidrību ga-
dījumos lauksaimnieki var saņemt 
konsultācijas jebkurā LAD klientu 
apkalpošanas centrā klātienē, rakstot 
epastu: klienti@lad.gov.lv vai zvanot 
uz informatīvo tālruni 67095000. At-
balstu sniegs arī Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centrs.

Kristīne Ilgaža
Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

 Tālrunis: 67027830, 67027384
 E-pasts: kristine.ilgaza@lad.gov.lv

Šogad „Auces novada daudz-
cīņas turnīrs 2017” pulcināja 
pavisam kopā 26 dalībniekus. Arī 
šogad turnīrs norisinājās Ukru 
Tautas nama telpās. Sacensības 
norisinājās  četros sporta veidos: 
dambretē, novusā, galda tenisā 
un šautriņu mešanā. 

Rezultātā šogad 3. vietu ieguva 
Artjoms Jefimovs (Bēne), 2. vietu 

ieguva Dzintars Taukulis (Ukri) un 
1. vietu ieguva Ints Sāvičs (Jelgavas 
novads). Starp sievietēm  3. vieta Agitai 
Maurai, 2. vieta Mārītei Vernei (Ukri) 
un 3. vieta Ilgai Ģērmanei (Ukri). 
Paldies organizētājai Ilgai Ģērmanei 
un tiesnesim Tālvaldim Rūmītim.  

Uz tikšanos atkal citos sporta 
turnīros.

Sintija Liekniņa, sporta organizatore 

Paziņojums
Aprīlis tradicionāli ir spodrības mēne-

sis, kas nozīmē, ka ikvienam iedzīvotā-
jam ir iespēja piedalīties gan apkārtējās 
vides sakopšanā, gan iesaistīties ikgadējā 
Lielajā Talkā 22. aprīlī. SIA „Auces ko-
munālie pakalpojumi" dara zināmu, ka ir 
iespējams izvest lielgabarīta atkritumus 
(mēbeles, elektropreces) maksa par 1 m3 
EUR 16.35, iepriekš piesakoties pa tālru-
ni 63745241
SIA „Auces komunālie pakalpojumi" 
Tālr. 63745241, tālr. 63745368. Miera iela 
29, Auce, LV3708, aucesnami@inbox.lv

Atgādinājums – no 11. aprīļa var pieteikties 
platību maksājumu saņemšanai

Noslēdzies  
„Auces novada daudzcīņas turnīrs 2017” 



Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 13. aprīlis8

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, 
kas publicēts novada bezmaksas informatīvajā 
izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to in-
formēt sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-
Šteinbergu  (tel. 22024489, adrese: Jelgavas iela 1, 
Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas 
vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša otrajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 20. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Apsvei
cam!Intervija

„Jūtos brīvs, bet nesaprasts!”
Lieldienas ir pavasara saulgrieži, ko svin par godu pavasara un saules atnākšanai, kuros ar rituālām dar-

bībām mēģina palīdzēt zemes atmodai un jau laikus nodrošināt zemes auglību, kā arī veicināt tās svētību. 
Savukārt kristiešiem šis ir Kristus krustā sišanas un augšāmcelšanās laiks. Mūsdienās kristīgo Lieldienu 
tradīcijas ir savijušās ar latviskajām tradīcijām, kurās ir ienākušas tādas kristiešu tradīcijas kā klusā nedē-
ļa pirms Lieldienām, Zaļā ceturtdiena, Lielā piektdiena. Katrā paaudzē gadu laikā izveidojas savas tradīci-
jas svētku svinēšanā, tās netieši ietekmē arī paša cilvēka personība un nostāja pret kristīgo pasauli, tāpēc ar 
interesi devos pie MĀRA DRUVAS, Vecauces evaņģēliski luteriskās draudzes priekšnieka, lai noskaidrotu, 
ko viņam nozīmē Lieldienu laiks, un kristīgo svētku gaidu iespaidā parunātu atklāti par dzīvi, jo tieši Māris 
nereti savā dzīvē palicis nesaprasts.

Šūpojoties saules starā,
ziedputekšņu togā tīta,
pavasara dvēselīte
pieskaras tev marta rītā.
Un no ziemas miega garā
mostas balti pulkstenīši,
kurus dziļi sirdī sēji,
kad vēl brāzās sniega vēji.
     /Daiga Lapāne/

Sirsnīgi sveicam
Dzimtsarakstu nodaļā 

martā reģistrētos jaundzimušos
UNDĪNI un KRISTOFERU Aucē,

un viņu ģimenes! 

Gaišas domas, 
priecīgu prātu 

un stipru veselību 
marta jubilāriem vēl 

Auces novada pašvaldība,  
īpaši suminot:

VIKTORU PRIKULI 96 gadu jubilejā 
Vecauces pagastā,

AGATI PRIKULI 94 gadu jubilejā 
Bēnes pagastā,

JŪLIJU RAUDZĒNU 94 gadu jubilejā 
Lielauces pagastā, 

HERTU STICENKO 94 gadu jubilejā 
Īles pagastā,

ĀRIJU VOJEVODSKU 91 gada jubilejā 
Īles pagastā,

STAŅISLAVU KOHIENI 90 gadu jubilejā 
Bēnes pagastā, 

ĀRIJU AUZIŅU 85 gadu jubilejā 
 Īles pagastā,

BROŅISLAVU BERGMANI 85 gadu jubilejā 
Īles pagastā,

MAIJU JAUNZEMI 85 gadu jubilejā 
Vītiņu pagastā,

RŪDOLFU RATKI 85 gadu jubilejā Aucē,
ZOFIJU TAUJENIENI 85 gadu jubilejā 

Aucē,
LILIJU BRONUŠU 80 gadu jubilejā 

Vītiņu pagastā,
AIJU KIRILKU 80 gadu jubilejā 

Bēnes pagastā,
RIHARDU KRONBERGU 80 gadu jubilejā 

Vītiņu pagastā,
JĀZEPU TIRŠU 80 gadu jubilejā 

Bēnes pagastā!

Paldies par 
Jūsu dzīves devumu! 
Vēlam Jums ilgus un 
saulainus mūža gadus!

Man nevajag zvaigznes, arī sauli – nē,
vien mazliet laimes šajā pasaulē.
Zilas debesis un mākoņus baltus kā piens,
un lai uz zemes šīs
nav neviena, kas viens.
Drusciņu mīlestības un prieka mazliet,
lai pa dzīves ceļu
ar smaidu varētu iet.
   /Agnese Līcīte/

Apsveicam!

Māri, kāda ir sajūta, kad esi tas, 
kuru iztaujā, nevis tas, kurš uzdod jau-
tājumus un veido sižetu kādam stāstam 
vai izrādei? 

– Apbrīnojami laba sajūta, lai gan man la-
bāk patīk pašam aktīvi darboties un kaut ko 
jaunu radīt.

Tuvojas Lieldienas, kuras kā noti-
kums kristīgajā pasaulē ieņem nozīmī-
gu vietu. Ar ko, Tavuprāt, atšķiras Liel-
dienas kristīgajā pasaulē un latviešu 
tradīcijās? 

– Par latviešu tradīcijām Lieldienās man 
nemaz nav, ko komentēt, jo es Lieldienas atzīs-
tu tikai kā kristīgos svētkus, kas nozīmīgi kris-
tiešiem. Man personīgi tieši Zaļās ceturtdie-
nas, Lielās piektdienas, Klusās sestdienas un 
Lieldienu dievkalpojumi ir īpaši, ko ļoti gaidu. 

Kā tās atšķiras no Lieldienām, ko 
svinējāt bērnībā?

– Mani vecāki bija Dievam ticīgi Pirmās 
Brīvvalsts un Ulmaņa laika cilvēki, tāpēc 
arī padomju laikā zināju par kristīgajām 
vērtībām. Esmu kristīts Penkules baznīcā 
1957. gadā, tūlīt pēc atgriešanās no Sibīrijas, 
tāpēc par tādu drosmi jāpateicas maniem ve-
cākiem, bet jāatzīst, ka ticība ir kas cits, ko 
jaunības laikā tā īsti neatpazinu. 

Tu esi dzimis svešumā, kā tas ietek-
mējis attieksmi pret Krievijas Federā-
ciju tagad? 

– Jā, es piedzimu Sibīrijā. Omskas apgaba-
lā ir palikusi mana māsiņa. Sibīriju es uzskatu 
par savu Dzimteni, tur esmu dzimis, bet Latvi-
ja man ir Tēvzeme. Šogad man priekšā ir liels 
pārdzīvojums, plānoju doties uz sādžu Belosto-
ka, kur piedzimu un uzaugu, lai apskatītu, kā 
tā mainījusies gadu gaitā. Es daudz ko atceros 
no Sibīrijas laikiem, un zīmīgi, ka es būdiņas 
stūrī saskatīju Dieviņu… Es ceru ka man izdo-
sies atrast kādus cilvēkus, kas mūs vēl atceras. 
Neizdevās man tur atgriezties ar savu tēvu, kas 
gribēja tur pabūt vēlreiz, jo 1977. gadā mani ve-
cāki gāja bojā autokatastrofā. Atceros, kā papus 
uzlika krustu māsiņas kapam, bet tagad jau 
stepē viss izzudis, diez vai izdosies atrast, lai 
gan sādžas plāns man ir, pat informāciju par tā 
laika kolhoza priekšsēdētāju Švimmeru inter-
netā atradu! Sādžā tagad dzīvo ap 1000 iedzī-
votājiem, ir pašiem sava skola, bibliotēka, bēr-
nudārzs, klubs, tāpēc gribu tur aizvest savus 
darbus, kas Latvijas Radio ierakstīti arī krievu 
valodā. Uz Sibīriju dosimies kopā ar Dzintras 
Gekas filmēšanas grupu.

Devies uz Rīgu kā sapņu zemi vai ar 
bailēm domāji, kas Tevi tur sagaidīs? 

– Es zināju, ko gribu! Bija man lieli sapņi, 
diemžēl visu kājām gaisā sagrieza 1977. gada 
notikumi, vecāku nāve. Pēc konservatorijas 
beigšanas atgriezos Aucē, kur man bija pa-
likusi vecāku māja, sāku strādāt kultūras 
namā, pēc tam par pionieru vadītāju, bet 
ideoloģiskajai virsvadībai es nebiju tīkams cil-
vēks… Taču tajā pašā laikā Ausma Šaknere 
un vēl daži citi partijas cilvēki mani aicināja 
uz Dobeli 80. gados rīkot lielus pasākumus. 
Ar Māri Andersonu, Māri Stepīti un vēl citiem 
Auces vidusskolēniem brīnumu lietas spējām 
kopā izdarīt… Māris Andersons gan vienīgais 
aizgāja uz „aktieriem” un veiksmīgi turpina 
aktiera karjeru. No kultūras nama dažādu 
apstākļu dēļ nācās aiziet, pionieru vadītāja 
laiki mijās ar kurinātāja darbu „Jūrmalā”.  

Jau skolas laikā esi izcēlies ar orga-
nizatora un režisora talantu, sākot no 
pionieru vadītāja un dramatisko pulci-
ņu vadības līdz pat Vecauces pils kluba 
vadītājam. Pastāsti par saviem jaunī-
bas laika piepildītajiem un nepiepildī-
tajiem sapņiem.

– Jā, tas laiks bija bagāts ar dažādiem 
spilgtiem notikumiem. Vecauces pilī 10 ga-
dus nostrādāju, diskotēkas vadīju, teātra 
studiju nodibināju, ko tik es tur nedarīju, sā-
kot ar 1983. gada oktobri, kad Juris Ārents 
mani uzaicināja darbā uz pili. Tad sākās 
90. gadi un es sāku mētāties apkārt līdz ar 
tiem… Rīgā strādāju bērnu jauniešu cen-
tros, – „Laimītē” visilgāk, tad Vecāķu sko-
lēnu nometnē par māksliniecisko vadītāju 
divas vasaras pavadīju. Man patika tas, ka 
varēju darīt visu brīvi, bez noteikumiem un 
īpašas uzraudzības. 

Ko Tev nozīmē būt brīvam?
– Man tas nozīmē darīt to, ko gribu un kā 

gribu, bet visatļautību gan es neatzīstu. 
Neizklausās, ka Tu būtu piepildījis 

sapni, pēc kā devies uz Rīgu…
– Nē, jo Maskavas kinematogrāfijas insti-

tūts bija mans īstais sapnis…, 1969. gadā gāju 
uz žurnālistiem, kur netiku iekšā, pieņēma 
mani filologos, kur nomācījos 3 gadus neklā-
tienē, vienlaicīgi strādādams celtniecībā pie 
tēva… Taču sapratu, ka tas nav priekš ma-
nis, – tiku iekšā kinostudijā par apgaismotāju, 
kur 3 gadus nostrādāju, bet 1974. gadā iestājos 
konservatorijā un klātienes studijas pabeidzu 
1978. gadā. Šī brīža izpratnē studēju kultūras 
menedžmentu – kultūras darba organizēšanu, 
producēšanu. Ar studentu apliecību, kurā bija 
rakstīts „Teātra fakultāte”, tiku iekšā lielāka-
jos Maskavas un Ļeņingradas teātros. Ar stu-
diju biedriem sadarbojamies ik pa laikam vēl 
joprojām, piemēram, ar Valmieras teātra ak-
tieriem Janusu Johansonu, Aigaru Vilimu u.c. 

Esi sarakstījis vairākas grāmatas. Kas 
Tevi pamudināja uz pirmās tapšanu?

– Pirmā grāmata man ir romāns „Vidus-
skola”, kas tika izdots 1988. gadā. Man patika 
rakstīt jau skolas laikā, un izdevniecība „Lies-
ma” bija izsludinājusi romānu konkursu par 
vidusskolas tēmu. Grāmatā netieši atainota 
Auces pilsēta un vidusskola, jo 1980./1981. mā-
cību gadā man ar Annu Fleišmani bija viens ka-
binets, pa logu redzēju, kā ceļ jauno vidusskolu! 

Kas Tev pašam sevī nepatīk?
– Esmu dzīvē bijis neizlēmīgs un bailīgs, 

lai cik tas dīvaini nebūtu. Rupjākam un kon-
krētākam vajadzēja būt! Esmu izvairījies no 
svarīgu jautājumu risināšanas, kopš es esmu 
nonācis baznīcā, daudz kas ir mainījies. 

Ik pa laikam Tavā vadībā top gan 
izrādes, gan radio ieraksti un dažādas 
izstādes, vai nejūties kā mākslinieks, 
kuram aplauzti spārni?

– Nē, nejūtu aplauztus spārnus…, toties 
jūtu to, ka esmu nesaprasts, nepieņemts un at-
raidīts... Tā vienmēr ir bijis! Neesmu saprasts 
ne padomju laikos, ne brīvvalsts laikā. Ņujor-
kā daudzkārt esmu bijis, Maskavā, cenzdamies 
īstenot savas idejas, bet viss vēl priekšā. Dau-
dzi smīkņā, bet es neapstāšos pie iesāktā! Ir 
palikuši vairāki iesākti un nepabeigti projekti, 
vairāk kā 10 gadus mana sāpe ir Barišņikova 
animācijas filmas projekts, tāpat arī ideja par 
Polu Makartniju, Bītlu melīgās rašanās atspo-
guļojumu animācijā. Iespējams, ka es nemaz 
to pats savām acīm vairs neredzēšu, tomēr 
pašlaik ar šīm animācijas filmas idejām cenšos 
ieinteresēt Holivudas lielās studijas. 

Par ko dzīvē Tev ir pazaudētas iespē-
jas sajūta?

– Man ir ļoti žēl pazaudētā laika, ko ne-
atgūt… Bijuši daudz konfliktu, kas mani 
bremzējuši. Izsmēja mani par Mihaila Bariš-
ņikova parakstu uz mana projekta bukleta, 
uzskatīja to par viltojumu.       

Pārdzīvojumi nereti ir izaugsmes iespē
ju pamatā, kas palīdz Tavā izaugsmē?

– Es vienkārši neapstāšos. Zaudējumi 
manā dzīvē spējuši dzīt mani uz priekšu. 

Esi kristietis, Vecauces evaņģēliski lu-

teriskās draudzes priekšnieks, pastāsti, 
lūdzu, kā nonāci uz kristīgā ceļa?

– Ir jānogrimst pilnīgi līdz dibenam, lai 
varētu atkal piecelties! Es tur biju! Jāpa-
teicas Annai Miezei no Vecauces draudzes, 
kura pie manis uz mājām 2000. gada vasa-
rā atveda mācītāju Valdi Bercu. Sākās jauns 
ceļš. 4 gadus dzīvoju Valmierā, kur bija arī 
mani kursabiedri, jo man jau nebija, kur 
citur iet… Valmieras Svētā Sīmaņa baznīcā 
kalpoju pie mācītāja Valtera Korāļa.  

Protams, nelabais ik pa laikam sauca at-
pakaļ, piemēram, pēc iesvētībām 2001. gada 
aprīlī sākās īstās šausmas vairāku gadu ga-
rumā, vārdu sakot, īsta elle. 2008. gadā at-
griezos Aucē kā citāds cilvēks un sāku kalpot 
Vecauces draudzē, pirms 4 gadiem kļuvu par 
draudzes priekšnieku.

Redz’, kāds spēks tomēr Tevī atra-
dās, liecies, bet nesalūzi. 

– Jā, liecies esmu, bet pavisam salūzis nē, 
pateicos Dievam, ka esmu spējis atsperties 
no paša bezdibeņa. 

Lai ticētu Dievam, vispirms ir jātic 
pašam sev. Kādu laiku ticību sev biji 
pazaudējis?

– Ticību nezaudēju, tas būtu pēdējais, ko 
zaudēt, – citādi manis šeit nebūtu.  

Kad izlasīji Bībeli? 
– Es tagad to lasu… Katru dienu, četrus gadus 

lasu! Man vēl daudz jāmācās, lai to saprastu. 
Visu mūžu jāmācās! Šodien gribu citēt Ījaba 
grāmatu (30-23): „Jā, es labi zinu – Tu ievedīsi 
mani nāvē, visu dzīvo sapulcēšanās vietā!” 

Uz kādiem jautājumiem vēl arvien 
neesi atradis atbildi?

– Kāpēc es neesmu saprasts? Kāpēc atrai dīts? 
Lūk, jautājumi, uz kuriem nav atbildes… 

Kāds projekts Tev padomā tuvā kajā 
nākotnē? 

– Šobrīd savu dienasgaismu gaida jaunais 
romāns „Skumjās dzemdības”, kas ir skarbs 
stāsts par Latvijas 9 smagiem gadiem no 
1986. gada līdz 1994. gadam, ko piedāvāšu 
arī kā seriāla sižetu. Arī šis darbs, tāpat kā 
„Vidusskola”, ir romāns par mazpilsētu, 
iespējams, par Auci. Romāns „Skumjās 
dzemdības”, tāpat kā manis nupat producētais 
CD disks „Sarunas un dziesmas”, ir veltījums 
Latvijas 100 gadei. Jā, 10. septembrī izrāde 
"Dievs, Tava zeme deg!" būs Tērvetē.

Vai vari apgalvot, ka tas, ko dari 
šobrīd, ir tas, ko Tava sirds liek? 

– Jā, noteikti.
Tagad jūties emocionāli brīvs? 
– Jā, brīvs, bet nesaprasts! 
Ko Tu gribētu palūgt Dievam? 
– Neko. Es Dievam neko nelūgšu, es paļaujos 

uz to, ka Tas Kungs pats zina, kas mums katram 
ir vajadzīgs, kādi pārbaudījumi jāpiedzīvo. 

Tavs vēlējums lasītājiem Lieldienās. 
– Aicinu visiem vairāk pievērsties Dievam 

un atrast mieru… Lai svētīgas Lieldienas un 
ik diena, ko pavadāt šai saulē! 

Paldies par atklāto sarunu! Lai 
Tavam putnam plaši spārni! 

Ar Māri Druvu sarunājās 
 Gita Šēfere-Šteinberga

Foto no Māra personīgā arhīva 

Māris Druva (2. no kreisās) kopā ar aktieriem pirms savas izrādes „Dievs, 
Tava zeme deg!” Smiltenē 2015. gada 18. oktobrī.  


	1_Auce_2017_04_cmyk
	2-3_Auce_04_2017_grey
	4-5_Auce_04_2017_cmyk
	6-7_Auce_04_2017_grey
	8_Auce_2017_04_cmyk

